
MANUFAKTURA WŚRÓD GWIAZD

Syl wia Tu rzań ska  
 
– Od kil ku ty go dni trwa ją za kro jo ne na sze ro ką ska lę in -
ten syw ne przy go to wa nia do otwar cia Ma nu fak tu ry Świę -
te go Mi ko ła ja. To wy da rze nie, któ re zna prak tycz nie każ -
dy dzie ciak z So snow ca, ale też i do ro śli. Ra dość, uśmiech, 
do bra za ba wa – tak naj kró cej moż na opi sać to, co bę dzie 
się dzia ło w pierw szą nie dzie lę grud nia w So snow cu – za -
po wia da Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent mia sta. 

Urząd Miej ski zmie ni się w praw dzi wą ma nu fak tu -
rę. – Dzie cia ki mo gą pi sać li sty do el fic kich po moc ni -
ków, w ro lę któ rych wcie lą się urzęd ni cy. W ubie głym 
ro ku Mi ko łaj speł nił ży cze nia pra wie 400 dzie ci – przy -
po mi na Mi chał Mer cik, peł no moc nik pre zy den ta mia -
sta ds. kul tu ry, roz wo ju i dia lo gu spo łecz ne go. Go ściem 
spe cjal nym wy da rze nia bę dzie Ka rol Wój cic ki – po pu -
la ry za tor astro no mii, au tor astro no micz ne go fan pa -

ge’u „Z gło wą w gwiaz dach”. Spe cjal nie dla wszyst kich 
mi ło śni ków na uki o godz. 16.00 w sa li se syj nej Urzę du 
Miej skie go po pro wa dzi pre lek cję po pu lar no nau ko wą 
do ty czą cą „pierw szej gwiazd ki” i świąt w uję ciu astro -
no micz nym. To zresz tą nie ko niec nie spo dzia nek. 
Przed urzę dem zo sta nie usta wio ny te le skop, dzię ki któ -
re mu bę dzie moż na po ob ser wo wać noc ne nie bo. 

Po raz pierw szy pod czas Ma nu fak tu ry od bę dzie się 
Ro dzin ny Rajd Mi ko łaj ko wy „W po szu ki wa niu czar -
ne go zło ta”, czy li gra miej ska dla ca łej ro dzi ny. – Bę -
dzie po le ga ła na po ko na niu tra sy oraz wy ko na niu za -
dań w punk tach kon tro l nych. Ze wzglę du na fakt, że 
wy da rze nie od by wa się w Bar bór kę, nie któ re za da nia 
bę dą zwią za ne z gór ni czym dzie dzic twem So snow ca. 
Uczest ni cy mo gą się już za pi sy wać na stro nie: rajd so -
sno wiec pl – wy ja śnia Piotr Plu ta, kie row nik Re fe ra -
tu Pro mo cji i Kon sul ta cji Spo łecz nych w UM w So -

snow cu. Gra roz pocz nie się w sa mo po łu dnie, 
a o godz. 15.30 zo sta ną roz da ne na gro dy. Po nad to 
o godz. 17.30 za pla no wa no po kaz ognia, a o 17.45 za -
gra So sno wiec ka Or kie stra Dę ta. Punk tem kul mi na -
cyj nym im pre zy bę dzie za pa le nie o godz. 18.00 świa -
te łek na miej skiej cho in ce.  

 
4 grudnia między godziną 10.00 a 19.00 na alei 
Zwycięstwa będzie działał Sosnowiecki Jarmark 
Świąteczny. Na straganach będzie 
można poszukać świątecznych ozdób i dekoracji, 
regionalnych przysmaków i oryginalnych 
prezentów dla najbliższych. Udział w jarmarku, 
którego przygotowaniem, jak co roku, zajął się 
Miejski Klub Maczki, zadeklarowało około 
trzydziestu wystawców. Jarmark może okazać się 
świetną okazją do przedświątecznych zakupów.

Prawdziwa fabryka zabawy, uśmiechu, niespodzianek i prezentów rusza już 4 grudnia. W pierwszą niedzielę grudnia Mikołaj po raz kolejny 
otworzy swoją wyjątkową Manufakturę. Na ten dzień dzieci, a nawet i rodzice, czekają cały  rok. Dokładnie o godz. 13.00 przed Urzędem 
Miejskim rozpocznie się przedświąteczne szaleństwo. Partnerami wydarzenia są Amazon, ArcelorMittal Poland, Silesia Invest oraz Auchan 
Sosnowiec. Wszystko odbywa się w ramach programu Bliżej Siebie. 
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Jeszcze przed Bożym 
Narodzeniem mieszkańcy 
Sosnowca zyskają 
komunikacyjny prezent. 
Rozpocząć się mają bowiem 
regularne kursy tramwajowej 
„15” do nowej pętli 
na rondzie Jana Pawła II. 
Z tego miejsca pod dworzec 
PKP tramwaje mają jechać  
17 minut, a do placu  
Wolności w Katowicach  
– 52 minuty. 
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Miasto

KRÓTKO

• W całym mieście odbywały się uroczystości z okazji Święta 
Niepodległości. Kwiaty złożono m.in. pod kapliczką 
powstańczą w Milowicach, na Trójkącie Trzech Cesarzy, 
w Maczkach i w Lapidarium Żołnierzy Armii Krajowej 
w Zagórzu. 

• W Pałacu Schoena z okazji setnej rocznicy utworzenia Senatu 
odbyło się wyjazdowe posiedzenie senackiej Komisji Nauki, 
Edukacji i Sportu pod hasłem „Sport amatorski i zawodowy 
w opiniach praktyków”. Otwarto także okolicznościową 
wystawę. 

• Dwukrotnie w Zagłębiowskiej Mediatece pokazano film „Mur” 
z 1982 roku w reżyserii Roberta Markowitza i Jerzego 
Antczaka, w którym rejon sosnowieckich ulic Staszica, Okrzei 
i Dekerta „grał” teren warszawskiego getta.  

• Ruszyły prace związane z remontem alejek w Parku Dietla 
na Pogoni. To jedno z zadań, które mieszkańcy wybrali 
w budżecie obywatelskim. 

• Podopieczni Ogniska Pracy Pozaszkolnej nr 1 zorganizowali 
świetny koncert charytatywny na rzecz sosnowieckiego 
Hospicjum im. św. Tomasza Apostoła.  

• Podsumowano sezon 2022 Sosnowieckiego Roweru 
Miejskiego. W całym mieście odnotowano 50025 
wypożyczeń jednośladów. Statystycznie najchętniej 
wypożyczano rowery w maju i w czerwcu, w godzinach 
między 17 a 19. Najpopularniejsze stacje to Stawiki, Park 
Kuronia, Park Sielecki, Sienkiewicza, Rondo Zagłębia 
Dąbrowskiego i Kościelna. Najaktywniejszy rowerzysta 
skorzystał z wypożyczenia aż 330 razy! 

• W listopadzie minęło 160 lat od momentu konsekracji 
kościołka kolejowego pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa 
– pierwszej świątyni katolickiej w dzisiejszym centrum 
Sosnowca. Początkowo był filią parafii w Czeladzi, a potem 
w dzisiejszej katedrze. Dopiero 1958 roku powołano tu 
samodzielną parafię. TOS

To masz Szym czyk 
 
Od 1982 ro ku li nia tram wa jo wa w Za gó rzu 
koń czy ła się w głę bo kim ja rze tuż ko ło osie -
dla Mec. I od tam tej po ry mó wi ło się o jej 
prze dłu że niu w głąb blo ko wisk. Trze ba by -
ło pra wie czter dzie stu lat i środ ków z Unii 
Eu ro pej skiej, aby te pla ny sta ły się rze czy -
wi sto ścią. Dzi siaj no we to ry od do tych cza -
so wej pę tli przez re jon ul. Bia ło stoc kiej, Pa -
de rew skie go i Ry dza -Śmi głe go po dwu -
dzie stu sied miu mie sią cach od wbi cia 
pierw szej ło pa ty są już go to we. 

Pra ce są już ukoń czo ne, a ge ne ral ny wy -
ko naw ca zgło sił go to wość od bio ro wą. 
Prze łom li sto pa da i grud nia to czas na jaz -
dy prób ne, któ re ma ją po twier dzić, że in fra -
struk tu ra jest w peł ni go to wa na przy ję cie li -
nio we go ru chu tram wa jów. – Szy ku je my 
się do te go, by w ty go dniu przed świę ta mi 
Bo że go Na ro dze nia od dać do pań stwa dys -
po zy cji tę no wą li nię. Li czy my, że wszyst ko 
się uda i li nia nr 15 zy ska wie lu no wych pa -
sa że rów wśród miesz kań ców Za gó rza, któ -
rym do tej po ry do naj bliż sze go przy stan ku 
tram wa jo we go by ło zwy czaj nie zbyt da le ko 
– mó wi Bo le sław Kna pik, pre zes za rzą du 
spół ki Tram wa je Ślą skie SA. 

No wy dwu to ro wy od ci nek li czy 3 ki lo -
me try dłu go ści. Po wsta ło na nim sześć 
przy stan ków. Pierw szy to Za gó rze Cen -
trum Prze siad ko we, czy li zin te gro wa ny 
przy sta nek tram wa jo wo -au to bu so wy zlo -
ka li zo wa ny na no wym wia duk cie w cią gu 
ul. Bra ci Mie ro szew skich. Ko lej ne dwa 
zbu do wa no w re jo nie ul. Bia ło stoc kiej 
– pierw szy przy skrzy żo wa niu Bia ło stoc kiej 
i ul. Blach nic kie go, dru gi przed skrzy żo wa -
niem z al. Pa de rew skie go. Przy sta nek Za -
gó rze Ale ja Pa de rew skie go bę dzie zin te -
gro wa ny z przy stan kiem au to bu so wym o tej 
sa mej na zwie. Przy sta nek Za gó rze 
Gwiezd na znaj du je się przy tar go wi sku 

i przy stan kach au to bu so wych przy Pla cu 
Pa pie skim. Koń co wy przy sta nek znaj du je 
się na no wej pę tli na ron dzie Ja na Paw ła II. 

No wą tra sę ob słu gi wać bę dzie li nia nr 15, 
któ ra tak jak do tej po ry jeź dzić bę dzie 
do pla cu Wol no ści w Ka to wi cach. Pa sa że -
ro wie bę dą mieć do dys po zy cji no wo cze sne 
wa go ny ni sko po dło go we.  

– Przy go to wy wa ny przez ZTM roz kład 
jaz dy za kła da, że po dróż mię dzy so sno -
wiec kim dwor cem PKP a przy stan kiem 
przy ron dzie Ja na Paw ła II zaj mie ok. 17 
mi nut, zaś ca łą tra sę dłu go ści 18 km, mię -
dzy ron dem Ja na Paw ła II a ka to wic kim pl. 
Wol no ści, tram wa je li nii nr 15 po ko na ją 
w cza sie ok. 52 mi nut – wy li cza ją w Tram -
wa jach Ślą skich SA i do da ją, że w ra mach 
in we sty cji uło żo no po nad 7 km to ru po je -
dyn cze go na po nad 9400 pod kła dach. 

Usta wio no też 176 słu pów trak cyj nych, 
na któ rych roz cią gnię to 13,5 ki lo me tra sie -
ci. Po wstał tak że wę zeł prze siad ko wy i bu -
dy nek do dat ko wej pod sta cji. Prze bu do wa -
no tak że sie ci elek tro ener ge tycz ne, wo do -
cią go we, ga zo we i cie płow ni cze. Na sa dzo -
no też bli sko 600 drzew.  

Za da nie pod na zwą „Bu do wa li nii tram -
wa jo wej w dziel ni cy Za gó rze od pę tli 
tram wa jo wej do ron da Ja na Paw -
ła II w So snow cu” jest jed nym z za dań 
„Zin te gro wa ne go Pro jek tu mo der ni za cji 
i roz wo ju in fra struk tu ry tram wa jo wej w 
Aglo me ra cji Ślą sko -Za głę biow skiej wraz 
z za ku pem ta bo ru tram wa jo we go – etap I” 
współ fi nan so wa ne go przez Unię Eu ro pej -
ską ze środ ków Fun du szu Spój no ści w ra -
mach Pro gra mu Ope ra cyj ne go In fra struk -
tu ra i Śro do wi sko. 

Nowa „15” pojedzie na Boże Narodzenie
To już ostatnie tygodnie prac związanych z budową nowej linii tramwajowej w Sosnowcu. Jak zapowiadają 
Tramwaje Śląskie, pierwsze ogólnodostępne kursy po nowych torach rozpoczną się tuż przed Bożym Narodzeniem.
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Tory i przystanki są już gotowe na kursy tramwajów.
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To masz Szym czyk 
 
Zmia ny w funk cjo no wa niu noc nej ko -
mu ni ka cji miej skiej na te re nie So snow -
ca wpro wa dzo no od 1 lip ca 2021 roku. 
Zde cy do wa no się wów czas za stą pić 
noc ne kur sy li nii tram wa jo wej nr 27 
na tra sie z cen trum mia sta przez Dań -
dów kę, Kli mon tów i Po rąb kę do Ka zi -
mie rza Gór ni cze go mi ni bu sem kur su -
ją cym na życzenie. Dziś wia do mo już, 
że się spraw dzi ło. Dla te go od po cząt ku 
grud nia to roz wią za nie zo sta nie roz sze -
rzo ne rów nież na li nię nr 26 łą czą cą 
cen trum So snow ca przez Niw kę z My -
sło wi ca mi. Po dob nie jak w przy pad ku 
li nii nr 27, rów nież i tu taj kurs bę dzie 
moż na za mó wić dzię ki spe cjal nej apli -
ka cji do stęp nej na Go ogle Play oraz 
App Sto re.  

Or ga ni za to rem noc nej ko mu ni ka cji 
bu so wej jest mia sto przy współ pra cy 
fir my Ble es.  

Pa sa żer, któ ry zgło si chęć prze jaz du, 
otrzy ma in for ma cję, za ile mi nut na je -

go przy stan ku po ja wi się bus. W tych 
miej scach, w któ rych przy stan ki tram -
wa jo we znaj du ją się przy uli cy, bus bę -
dzie się za trzy mał w tych sa mych miej -
scach. W miej scach, gdzie po ło że nie 
przy stan ku tram wa jo we go unie moż li -
wia bez piecz ne za trzy ma nie się bu sa, 
w oko li cy znaj do wać się bę dą tzw. przy -

stan ki wir tu al ne. Wszyst kie przy dat ne 
in for ma cje oraz szcze gó ło we ma py tras 
obu li nii znaj du ją się na stro nie in ter ne -
to wej: www.so sno wiec.ble es.co. 

Li nia ob słu gi wa na bę dzie 9-oso bo -
wym bu sem. Przez pierw szy mie siąc 
funk cjo no wa nia na czas wdro że nia, czy -
li do koń ca ro ku, na dal bę dzie do stęp ny 
au to bus T -26 (tram waj ze wzglę du 
na bu do wę od no wa to ro wi ska nie jeź -
dzi). Usłu ga dla obu po łą czeń jest od -
płat na. To koszt 3 zł za kurs. Ta ka for -
ma ko mu ni ka cji noc nej funk cjo no wać 
bę dzie w go dzi nach od 23.00 do 5.00. 
Pierw szy kurs wy ru szy w tra sę w czwar -
tek 1 grud nia o godz. 23.00. 

– Już w 2019 ro ku sy gna li zo wa -
łem, że szu ka my al ter na tyw ne go roz -
wią za nia do ty czą ce go noc nej ko mu -
ni ka cji. Dzię ki wspar ciu GZM uda -
ło nam się na wią zać kon takt z fir mą, 
któ ra przy go to wa ła dla nas no we 
roz wią za nie – mó wi Ar ka diusz Chę -
ciń ski, pre zy dent So snow ca. – Pro -
gram się spraw dził, stąd na sza de cy -

zja o roz sze rze niu na ko lej ną li nię 
tram wa jo wą – do da je.  

Noc ne tram wa je bez zmian kur su ją 
na tra sach li nii nr 15 w Ka to wic do Za -
gó rza i nr 21 z Mi lo wic do Bę dzi na. 

Ob słu gi wa ne przy stan ki no wej li nii: 
Mi lo wi ce Ha la Spor to wa, Mi lo wi ce 
Za kła dy Mię sne, Mi lo wi ce Pod jaz do -
wa, Mi lo wi ce Cen trum Lo gi stycz ne, 
Eg zo ta rium, Osie dle Pia stów, Pił sud -
skie go/So bie skie go, Dwo rzec PKP, 
Ale ja Zwy cię stwa, Es ta ka da, Urząd 
Mia sta, Ma ła chow skie go, Wspól na, 
Sien kie wi cza, Ostro gór ska, Ron do Lu -
dwik, Dę bo wa Gó ra Wia dukt, Dę bo -
wa Gó ra Ogród ki Dział ko we, Dę bo wa 
Gó ra Ko lo nia Lud mi ła, Niw ka Ko lo -
nia Sta szic, Niw ka Pa wiak, Niw ka Fa -
bry ka, Niw ka Ko ściół, Mo drze jów Ry -
nek, My sło wi ce Pocz ta, My sło wi ce 
Urząd Mia sta. Opcjo nal nie ob słu gi wa -
ne przy stan ki: Niw ka Cmen tarz Ko -
mu nal ny, Dań dów ka Osie dle, Dań -
dów ka Osie dle Ka li no wa, Dań dów ka 
Osie dle Ka li no wa Ko ściół.

Jazda nocą po nowemu
Od kilku miesięcy nocne kursy linii tramwajowej nr 27 są zastąpione przez minibus. Od 1 grudnia takie rozwiązanie pojawi się również na linii nr 26 kursującej przez 
Niwkę w kierunku Mysłowic. Od nowego roku będzie to jedyna forma nocnej komunikacji na tej trasie.

reklama

Zna ne Za głę bian ki, zna ni Za głę bia cy 
– wy sta wę pod ta kim ha słem oglą dać 
moż na od 11 li sto pa da w przej ściu 
pod ziem nym pod ron dem Za głę bia 
Dą brow skie go (daw ne ron do Gier ka) 
w cen trum So snow ca. Wy sta wa pre -
zen tu je zna ne po sta ci po cho dzą ce 
z So snow ca lub pra cu ją ce i zwią za ne 
z na szym mia stem. Przy po mi na tak że 
oko licz no ści, w ja kich So sno wiec uzy -
skał pra wa miej skie. 

– Znaj dzie cie w niej sław ne oso by, 
za słu żo nych bo ha te rów, lu dzi peł nych 
pa sji i ich in spi ru ją cych hi sto rii. Są też 
po sta cie mniej zna ne, któ rych pa mięć 
po sta no wi li śmy przy wo łać. Nie uni ka -
my rów nież wspo mnień o oso bach, któ -
re dziś u jed nych wy wo łu ją sen ty ment 

i do bre wspo mnie nia, u in nych sprze ciw 
i nie zgo dę. Chce my pod kre ślić w ten 
spo sób, że rów nież one są waż ną czę ścią 
hi sto rii So snow ca – pod kre śla Ar ka diusz 
Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

Wśród osób upa mięt nio nych 
na wy sta wie nie bra ku je naj bar dziej 
zna nych osób ko ja rzo nych z So snow -
cem na cze le z Ja nem Kie pu rą czy 
Edwar dem Gier kiem. Są tu też jed nak 
na ukow cy (Ali cja Do ra bial ska), spor -
tow cy (Jó zef Ga łecz ka i Wło dzi mierz 
Ma zur), oso by du chow ne (mat ka Te -
re sa Kie ro ciń ska czy bi skup Adam 
Śmi giel ski) czy zwią za ne z fil mem 
(Po la Ne gri, Sta ni sław Ję dry ka).  

Peł na li sta osób upa mięt nio nych 
na wy sta wie: Alek sy Bień, Ali cja 

Do ra bial ska, Jó zef Ga łecz ka, 
Edward Gie rek, Na dzie ja Gri niuk -
-Ber do, Jan Kie pu ra, Sta ni sław Ję -
dry ka, mat ka Te re sa Kie ro ciń ska, 
An ka Ko wal ska, Ja dwi ga Ma kow -
ska, Wło dzi mierz Ma zur, Po la Ne -
gri, Ire na Pół to rak, Fan ny Schon -
-Lam precht, Jó ze fa Si wi ko wa, Ma -
rian Ski biń ski (Sko ru pa), Wła dy sław 
Sza fer, Wła dy sław Szpil man, bi skup 
Adam Śmi giel ski, Wan da Te la kow -
ska, Alek san der Wi de ra, a tak że… 
di no zaur We so ła Zu zia. Przy po mnia -
no tak że so sno wiec kich ra dio tech ni -
ków za słu żo nych przy zła ma niu ko du 
nie miec kiej Enig my, po wstań ców 
stycz nio wych czy po moc Za głę bia ków 
dla po wstań ślą skich. TOS

Za głę bian ki i Za głę bia cy na wy sta wie w przej ściu pod ziem nym 

Wystawa prezentuje postaci znane i zasłużone dla Sosnowca. 

Zamówienie kursu w ramach komunikacji 
nocnej odbywa się za pomocą specjalnej 
aplikacji.
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To masz Szym czyk 
 
Spo ro osób wy ro bi ło już swo ją So sno wiec -
ką Kar tę Miej ską. Od 1 grud nia do ku ment 
ten upraw nia do sze re gu zni żek. Nie tyl ko 
w miej skich jed nost kach kul tu ry i spor tu, ale 
rów nież w pod mio tach pry wat nych. 
Do pro gra mu przy stą pi ło już po nad dwu -
dzie stu so sno wiec kich przed się bior ców.  

Po mysł ad re so wa ny jest do wszyst kich 
miesz ka nek i miesz kań ców So snow ca za -
mel do wa nych w mie ście na po byt sta ły lub 
roz li cza ją cych tu taj swój po da tek do cho -
do wy.  

– Na sza miej ska ofer ta to jed no, na to -
miast swo je zniż ki przy go to wa li tak że lo -
kal ni przed się bior cy. Już po nad dwa dzie ścia 

pod mio tów przy stą pi ło do na sze go pro gra -
mu, a w ko lej ce są ko lej ni. Ma my już re -
stau ra cje i ka wiar nie, klu by fit ness, jest 
szko ła ję zy ko wa, usłu gi fry zjer skie. Cze ka -
my na ko lej ne fir my – mó wi Ar ka diusz 
Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

Co kon kret nie zy sku ją po sia da cze So -
sno wiec kiej Kar ty Miej skiej, ko rzy sta jąc 
z miej skiej ofer ty? Nie zwy kle atrak cyj nie 
pre zen tu je się cen nik w obiek tach spor to -
wych. Szcze gó ły? Od 1 grud nia go dzi -
na pły wa nia w ba se nie w ŻeromParku bez 
kar ty to koszt 20 zł, a z kar tą 12 zł! Go dzi -
na sau ny bę dzie kosz to wa ła 35 zł (od po -
nie dział ku do czwart ku) i 38 zł (od piąt ku 
do nie dzie li), a z So sno wiec ką Kartą Miej -
ską od po wied nio 20 i 22 zł. Ba sen w Kli -

mon to wie z SKM to koszt za le d wie 8 zł 
za go dzi nę, a bez kar ty – 16 zł. Du żą zniż -
kę bę dą mia ły tak że oso by gra ją ce w te ni sa 
ziem ne go. Kar net na 10 go dzin bez kar ty 
bę dzie kosz to wał 360 zł, a z nią 200 zł. To 
nie mal 50 pro cent mniej. 

Zbli ża się se zon zi mo wy, a So sno wiec ka 
Kar ta Miej ska ob ni ży też ce ny na wy cią -
gach Gór ki Śro dul skiej. Bez niej go dzi -
na jaz dy na ma łym i du żym wy cią gu to 
koszt 25 i 15 zł. Z kar tą nar cia rze za pła cą 
od po wied nio 15 i 8 zł. Za ję cia z tań ca spor -
to we go w Klu bie Kie pu ry? Ża den pro blem. 
Z kar tą za miast 110 zł za pła ci my 88 zł mie -
sięcz nie za 3 go dzi ny za jęć ty go dnio wo. Dla 
mi ło śni ków spek ta kli te atral nych rów nież 
ma my do bre wie ści. Bi le ty do Te atru Za -
głę bia bez kar ty to 60 zł, a z kar tą 10 zł 
mniej. 

Szcze gó ły, w tym cen ni ki i zniż ki, do -
stęp ne są na stro nie So sno wiec kiej Kar ty 
Miej skiej: www.skm.so sno wiec.pl. No we 
cen ni ki do stęp ne bę dą na wi try nach in ter -
ne to wych miej skich jed no stek. 

– Kar ta Miej ska to ukłon w kie run ku 
miesz kań ców So snow ca i tych, któ rzy roz -
li cza ją się w naszym mie ście. To oni pła cą 
po dat ki, a tak że po śred nio utrzy mu ją te 
obiek ty. Po mi mo sza le ją cej in fla cji, wzro stu 
cen ener gii elek trycz nej, ga zu, pa liw, usług 
i prak tycz nie wszyst kich pro duk tów, da je -
my so sno wi cza nom do stęp do atrak cyj nej 
ofer ty miej skiej – pod kre śla Ar ka diusz 
Chę ciń ski. 

Aby ogra ni czyć pro duk cję pla sti ku, kar ty 
bę dą wy da wa ne przede wszyst kim w wer sji 
elek tro nicz nej. Je śli jed nak ktoś bę dzie chciał 
po sia dać kar tę w wer sji pla sti ko wej, rów nież 
bę dzie to moż li we. In for ma cję o tym trze ba 
bę dzie jed nak za mie ścić we wniosku. Skła -
dać bę dzie je moż na dro gą elek tro nicz ną po -
przez stro nę: www.skm.so sno wiec.pl, ale 
po kar tę bę dzie moż na rów nież przyjść 
do Biu ra Ob słu gi Klien ta przy ul. Ma ła -
chow skie go 3 (tel. 32 296 06 51) lub do Cen -
trum In for ma cji Miej skiej przy ul. War szaw -
skiej 3/20 (tel. 32 265 60 04). TOS

Karta już działa
1 grudnia to pierwszy dzień funkcjonowania Sosnowieckiej Karty Miejskiej. Dzięki niej sosnowiczanki 
i sosnowiczanie zyskają szereg zniżek zarówno w jednostkach miejskich, jak i w prywatnych punktach 
handlowych i usługowych.

reklama reklama

Miesz kań cy So snow ca mię dzy 60. a 64. ro kiem ży cia oraz po wy -
żej 75. ro ku ży cia mo gą się bez płat nie za szcze pić prze ciw ko gry -
pie. Z ko lei miesz kań cy w wie ku od 65 do 74 lat (wiek bę dzie li -
czo ny we dług ro ku uro dze nia) mo gą zło żyć wnio sek o przy zna -
nie świad cze nia pie nięż ne go w po sta ci bo nu, dzię ki któ re mu 
szcze pion ka zo sta nie w peł ni zre fun do wa na. I tym sa mym, tak że 
bę dzie za dar mo. To bar dzo do bra wia do mość dla wszyst kich, 
któ rzy za mie rza li się za szcze pić. – Nie ukry wam, że się cie szę, że 
szcze pion ka bę dzie re fun do wa na. Wiem, że dziś lu dzie ma ją bar -
dzo róż ne po dej ście do szcze pio nek, ale ja szcze pię się co ro ku 
i na gry pę nie cho ru ję. Za mie rzam za tem sko rzy stać z tej oka zji 
– przy zna je An na Szew czyk z So snow ca. – Ze wzglę du na mój 
wiek, zło żę wnio sek i bę dę cze kać na przy zna nie bo nu. W nor -
mal nych oko licz no ściach mo że bym nie ubie ga ła się o re fun da cję, 
ale w ob li czu obec nych wy so kich cen, każ da zło tów ka jest nie mal 
na wa gę zło ta – do da je. 

Pod su mo wu jąc, za rów no oso by w prze dzia le wie ko wym mię -
dzy 60. a 64. ro kiem ży cia, 65. a 74. ro kiem ży cia, jak i oso by po -
wy żej 75. ro ku ży cia, otrzy mu ją de fac to szcze pion ki bez płat nie. 
– Dla osób w wie ku 65-74 la ta Na ro do wy Fun dusz Zdro wia prze -
wi dział obec nie 50-pro cen to wą zniż kę przy za ku pie szcze pion ki, 
dla te go w przy pad ku tej gru py pod ję li śmy de cy zję o re fun da cji po -
zo sta łej kwo ty szcze pion ki. Nasz bon po kry je tę płat ność, dzię ki 
cze mu ta gru pa wie ko wa tak że otrzy ma szcze pion kę na gry pę 
za dar mo – wy ja śnia Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

Bon bę dzie wy pła co ny na ra chu nek ban ko wy, któ ry zo sta nie 
wska za ny we wnio sku przez miesz kań ca. Wnio sek o usta le nie pra -
wa do świad cze nia pie nięż ne go w po sta ci bo nu na le ży skła dać 
w Wy dzia le Zdro wia Urzę du Miej skie go w So snow cu (ul. 3 Ma -
ja 3, po kój 329, II pię tro) do 16 grud nia 2022 ro ku. Wnio sek moż -
na po brać w Wy dzia le Zdro wia lub bez po śred nio ze stro ny UM 
w So snow cu. TOS

Darmowe szczepionki 
przeciwko grypie 

Ze zniżek będzie można korzystać m.in. na Górce Środulskiej.
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GDZIE SIĘ ZASZCZEPISZ? 

• NZOZ Nasza Przychodnia, ul. Kisielewskiego 2,  
tel. 32 263 24 84, 32 263 10 97 

• Sante Clinic Sp. z o.o., al. Wolności 6, tel. 32 299 07 36 
• Fundacja Unia Bracka:  

ul. Dmowskiego 6a, tel. 32 298 89 37, 32 298 26 04,  
ul. Ogrodowa 1, tel. 32 296 96 21 

• Zakład Lecznictwa Ambulatoryjnego: 
ul. Wawel 15, tel. 32 368 48 47 
ul. Wojska Polskiego 19, tel. 32 269 88 65 
ul. Nowopogońska 57, tel. 32 296 41 49 
ul. Hallera 5, tel. 32 291 37 87 (wew. 101) 

• Sosnowiecki Szpital Miejski Sp. z o.o. w restrukturyzacji, 
ul. Szpitalna 1, tel. 799 015 595 

●• Przychodnia Milowice Sp. z o.o., ul. Baczyńskiego 14c, 
tel. 32 293 86 40
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Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
Pod ko niec li sto pa da mar sza łek Ja kub 
Cheł stow ski ogło sił odej ście ze swo je go do -
tych cza so we go klu bu – Pra wa i Spra wie dli -
wo ści – i wraz z rad ny mi Ma rią Ma ter lą, 
Ali ną No wak i Ra fa łem Kan dzio rą utwo -
rzył w sej mi ku klub Ru chu Sa mo rzą do we -
go Tak! Dla Pol ski, gło su jąc ra zem z do -
tych cza so wą opo zy cją i po zba wia jąc tym sa -
mym PiS więk szo ści w sej mi ku. No wa 
więk szość za de cy do wa ła o od wo ła niu do -
tych cza so we go prze wod ni czą ce go Ja na Ka -
wu lo ka, wi ce mar szał ka Da riu sza Sta rzyc -
kie go i człon ka za rzą du Iza be li Do mo ga ły. 
Re zy gna cję z ko lei zło żył wi ce mar sza łek 
Woj ciech Ka łu ża i człon ki ni za rzą du Be ata 
Bia ło wąs. No wy mi wi ce mar szał ka mi zo -
sta li Łu kasz Czo pik oraz An na Je dy nak. 

By ła już peł no moc nicz ka pre zy den ta 
So snow ca pra cę w Urzę dzie Miej skim 
w So snow cu roz po czę ła 1 mar ca 2015 ro -
ku. Zo sta ła wów czas za stęp cą pre zy den ta 
mia sta, od po wie dzial ną m.in. za wy ko rzy -
sty wa nie środ ków unij nych. W Urzę dzie 
Mar szał kow skim Wo je wódz twa Ślą skie -

go peł ni ła funk cję za stęp cy dy rek to ra Wy -
dzia łu Roz wo ju Re gio nal ne go. Od 1 lu te -
go 2019 by ła peł no moc nicz ką Ar ka diu sza 
Chę ciń skie go ds. fun du szy ze wnętrz nych 
oraz poli ty ki spo łecz nej. – Dzię ku ję mo jej 
nie za stą pio nej peł no moc nicz ce za la ta 
współ pra cy. Gra tu lu ję wy bo ru i je stem 
prze ko na ny, że na sza współ pra ca na li nii 
urząd miej ski – urząd mar szał kow ski tak -
że bę dzie nie zwy kle owoc na dla So snow -
ca – pod kre śla Ar ka diusz Chę ciń ski, pre -
zy dent So snow ca, któ ry 22 li sto pa da wraz 
z sa mo rzą dow ca mi Tak! Dla Pol ski 
przedstawił pla ny bu dże tu na 2023 r. dla 
gmin, któ ry mi za rzą dza ją. Sa mo rzą dow cy 
wska zu ją, że bu dże ty prze trwa nia – jak 
okre śla ją pla ny bu dże tów miast i gmin 
na 2023 r. – wy ni ka ją przede wszyst kim 
z cen tra li za cji fi nan sów pu blicz nych, a tak -
że za ni ża nia przez rząd pla no wa nych do -
cho dów dla jed no stek sa mo rzą du te ry to -
rial ne go na przy szły rok. – Przed na mi, 
przed urzę da mi mar szał kow ski mi, naj -
trud niej szy i naj waż niej szy czas – po dział 
środ ków, któ re ma my na dzie ję do miast, 
mia ste czek i wsi, po przez urzę dy mar szał -

kow skie tra fią. Dla wo je wódz twa ślą skie -
go mo że to być re kor do wa kwo ta oko ło 5 
mi liar dów eu ro. Nie wy obra ża my so bie, 
aby by ły one dzie lo ne w ta ki spo sób, jak 
czę sto dzie lo ne są fun du sze kra jo we – nie 
w spo sób spra wie dli wy, rów ny i ta ki, któ ry 
bę dzie za do wa lał – pod kre ślał pre zy dent 
So snow ca. Ar ka diusz Chę ciń ski sko men -
to wał tak że zmia ny, któ re mia ły miej sce 
w urzę dzie mar szał kow skim. – Obec ny 
mar sza łek zro zu miał, że czas naj wyż szy 
wró cić do ko rze ni – do sa mo rzą dów, skąd 
się wy wo dzi. Dzię ku je my za ten ruch pa -
na mar szał ka i trój ki rad nych. Cie szy my, 
że Ruch Sa mo rzą do wy przy cią ga, po tra fi 
two rzyć ko ali cję, bo wzmac nia to opo zy -
cję, któ ra sta je się or ga nem wła dzy. Sej mik 
Wo je wódz twa Ślą skie go nie jest w rę kach 
opo zy cji. To PiS jest te raz opo zy cją w wo -
je wódz twie. Sa mo rzą do wy Tak! Dla Pol -
ski, wraz z ko ali cjan ta mi: Ko ali cją Oby wa -
tel ską, Le wi cą i PSL, two rzy za rząd, któ ry 
bę dzie spra wie dli wie za rzą dzał wo je wódz -
twem ślą skim – do dał pre zy dent So snow -
ca, a za ra zem szef struk tur Tak! Dla Pol -
ski w wo je wódz twie ślą skim.

Anna Jedynak wicemarszałkinią 
województwa śląskiego 

Dotychczasowa pełnomocniczka prezydenta Sosnowca wraca do Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Śląskiego. To efekt zmian, które miały miejsce w zarządzie województwa.

Senator RP Joanna Sekuła z Maciejem Kotem, autorem muralu w sosnowieckim szpitalu. 

reklama reklama

Z ini cja ty wy Se na tor RP Jo an ny Se ku ły i zna ne -
go ar ty sty, spo łecz ni ka Ma cie ja Ko ta na kli nicz -
nym od dzia le psy chia trii i psy cho te ra pii dzie ci 
i mło dzie ży w Cen trum Pe dia trii w So snow cu 
po wsta ło barw ne dzie ło. 

Przed wej ściem na pa tio po wstał re ali stycz ny 
mu ral, przed sta wia ją cy pięk no przy ro dy, któ ry 
przy cią ga wzrok wie lo barw ny mi ko lo ra mi, uzy -
ska ny mi dzię ki za sto so wa niu tech ni ki ma gii ko -
lo ry tu.  

Nie przez przy pa dek zo stał wy bra ny ten od -
dział, gdyż pro blem zdro wia psy chicz ne go dzie ci 
i mło dzie ży stał się dla służ by zdro wia praw dzi -
wym wyzwaniem. Obec nie w Pol sce pra cu je 
w przy bli że niu 500 le ka rzy spe cja li stów psy chia -
trii dzie ci i mło dzie ży. Sza cu je się na to miast, że 
dzie ci, któ re w naszym kraju wy ma ga ją po mo cy 

psy chia trycz nej, mo że być na wet wię cej niż 400 
ty się cy. 

– Ma my na dzie ję, że ten ka wa łek „ko lo ro we -
go świa ta” przy nie sie uśmiech na ustach nie tyl -
ko dzie ci, ale i zła go dzi stres i ból, w tych trud -
nych chwi lach, ja kim jest po byt w szpi ta lu – mó -
wią ini cja to rzy pro jek tu.  

Dla ar ty sty Ma cie ja Ko ta pro ces ma lo wa nia 
w pla ców kach me dycz nych przez la ta stał się 
zja wi skiem psy cho -art -te ra peu tycz nym po pra -
wia ją cym stan na stro ju osób ho spi ta li zo wa -
nych. Łą cze nie sztuk pięk nych i na uk me dycz -
nych to for ma ba dań na uko wych in ter dy scy pli -
nar nych ar ty sty. Uwień cze niem te go pro ce su 
bę dzie za koń cze nie przez Ma cie ja Ko ta stu -
diów z za kre su psy cho on ko lo gii kli nicz nej 
na Gdań skim Uni wer sy te cie Me dycz nym. 

Mikołaj to czas radości i prezentów

a
rc

Ka len da rzo wa zi ma do pie ro przed na mi, ale mie li śmy już oka zję zo -
ba czyć pierw szy śnieg i od czuć ujem ną tem pe ra tu rę. Miej skie służ by 
już la tem – od prze glą dów i na praw płu gów, po sy py wa rek i roz rzut ni -
ków – roz po czę ły przy go to wa nia do Ak cji Zi ma. 

Po czą tek Ak cji Zi ma to po wo ła nie ośrod ka dys po zy cyj ne go zi mo -
we go utrzy ma nia dróg, chod ni ków i urzą dzeń tech nicz nych. Dzia ła on 
przez 24 go dzi ny przez sie dem dni w ty go dniu. Sie dzi bą ośrod ka jest 
Miej ski Za kład Usług Ko mu nal nych. Z pra cow ni ka mi moż na skon -
tak to wać się po przez nu me ry te le fo nów: 32 291 79 27 lub 501 456 205. 

– Co istot ne, są sia du ją ce ze so bą mia sta współ pra cu ją ze so bą 
i na bie żą co wy mie nia ją się in for ma cja mi. Po dob nie jest z ka to wic kim 
od dzia łem Ge ne ral nej Dy rek cji Dróg Kra jo wych i Au to strad oraz 
z in ny mi przed się bior stwa mi dzia ła ją cy mi na te re nie So snow ca (So -
sno wiec kie Wo do cią gi SA, Tau ron Cie pło SA, Tau ron Dys try bu cja, 
Pol ska Spół ka Ga zow nic twa SA, PKM Sp. z o. o., Tram wa je Ślą -
skie SA, Po li cja, Pań stwo wa Straż Po żar na). For mę współ pra cy usta la 
się rów nież z m.in. za rzą dza ją cy mi bu dyn ka mi miesz ka nio wy mi 
(MZZL, MZBM TBS sp. z o. o., spół dziel nie miesz ka nio we, spół ki 
miesz ka nio we) – przy po mi na ją so sno wiec cy urzęd ni cy. 

Po dob nie jak na sie ci dróg GDDKiA, rów nież na so sno wiec kich 
uli cach, obo wią zu ją czte ry stan dar dy od śnie ża nia dróg, któ re w za leż -
no ści od wa rian tu za kła da ją usu nię cie pro ble ma tycz nych dla kie row -
ców zja wisk od 3 do 8 go dzin po ich usta niu. W Ak cji Zi ma w So -
snow cu weź mie udział oko ło 90 pra cow ni ków MZUK-u. To dys po -
zy to rzy, kie row cy, ope ra to rzy sprzę tu cięż kie go i cią gni ków, me cha -
ni cy, elek try cy i po sy py wa cze ręcz ni. MZUK dys po nu je sze ścio ma 
płu go po sy py war ka mi, dzie się cio ma cią gni ka mi z płu giem i roz rzut ni -
kiem i dwo ma z sa mym płu giem, trze ma ko par ko ła do war ka mi i jed -
ną ła do war ką ko ło wą.  

Prze wi dy wa ne kosz ty Ak cji Zi ma w So snow cu to ok. 1,7 mi lio -
na zło tych. 

– Moc no wzro sła ce na so li. Jesz cze na po cząt ku ro ku to na kosz to -
wa ła 435 zł net to. W prze tar gu, któ ry za koń czył się w li sto pa dzie, 
koszt za to nę wy niósł 735 zł net to. Ku pi li śmy 1900 ton (po nad 1,4 mln 
zł). War to pod kre ślić, że w ubie głym ro ku za to nę pła ci li śmy 289 zł 
net to – za zna cza ją urzęd ni cy. TOS

Go to wi na Ak cję Zi ma Ruch Samorządowy Tak! Dla Polski w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Śląskiego
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To masz Szym czyk 
 
Kil ka na ście lat te mu po ło żo no tu tar ta no wą 
bież nię i zbu do wa no no we za ple cze, a ca ły te -
ren ogro dzo no. Te raz czas na ko lej ne pra ce, 
któ rych koszt opie wa na bli sko 10 mi lio nów 
zło tych, z cze go 2,5 mi lio na to do fi nan so wa -
nie z Mi ni ster stwa Kul tu ry, Dzie dzic twa Na -

ro do we go i Spor tu. To mak sy mal na kwo ta 
do fi nan so wa nia, ja ką moż na by ło na ten cel 
uzy skać.  

– Pod sta wo wy wa chlarz prac to wy mia -
na oraz roz bu do wa na wierzch ni po li ure ta no -
wej, wy mia na na wierzch ni bież ni roz grzew -
ko wej, prze bu do wa ze skocz ni ist nie ją cej 
skocz ni do sko ku w dal i wy mia na wy po sa że -

nia skocz ni oraz bu do wa dwóch skocz ni 
do sko ku o tycz ce oraz rów nież dwóch 
do sko ku wzwyż – wszyst kie w no wej lo ka li -
za cji – mó wi Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent 
So snow ca.  

– Na ist nie ją cej rzut ni do rzu tu mło tem 
i dys kiem zo sta nie za mon to wa ne no we wy -
po sa że nie rzut ni oraz wy mie nio na ist nie ją ca 
pod bu do wa. Po dob nie bę dzie na rzut ni 
do pchnię cia ku lą, któ ra rów nież zo sta nie 
prze nie sio na. Na obiek cie bę dzie moż na roz -
gry wać za wo dy ran gi IVA: mi strzo stwa Pol -
ski o ogra ni czo nym pro gra mie, U16, mi tyn gi 
mię dzy na ro do we i ogól no pol skie. In we sty cja 
ma być go to wa w cią gu dzie wię ciu mie się cy 
od dnia pod pi sa nia umo wy – do da je To masz 
So ska, za stęp ca dy rek to ra ds. in we sty cji i re -
mon tów w Miej skim Ośrod ku Spor tu i Re -
kre acji.  

War to do dać, że So sno wiec od no si spo ro 
suk ce sów w lek kiej atle ty ce. Tyl ko w ostat -
nich la tach za wod ni cy MKS-MOS Pło mień 
So sno wiec zdo by li 36 me da li Mi strzostw 
Pol ski i 278 me da li Mi strzostw Ślą ska i Ma -
kro re gio nu, w tym głów nie zło te. 

Stadion lekkoatletyczny  
do przebudowy

Miasto przebuduje stadion lekkoatletyczny przy al. Mireckiego. Obiekt, który w 1934 roku zbudował ówczesny 
Miejski Komitet Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego, przejdzie kolejną w ostatnich latach 
modernizację.

reklama

Cza sy, gdy w So snow cu hucz nie świę to wa no Dzień Gór ni ka, 
już mi nę ły. Dzia łal ność ta kich ko palń jak Ka zi mierz -Ju liusz, 
Niw ka -Mo drze jów, So sno wiec, Po rąb ka -Kli mon tów czy 
Milowice to już prze szłość. Wciąż jed nak w So snow cu nie bra -
ku je gór ni czych ro dzin, któ re pie lę gnu ją bar bór ko we tra dy cje. 

W tym ro ku w mie ście rów nież nie za brak nie im prez zwią -
za nych z Bar bór ką. W nie dzie lę 4 grud nia o godz. 11.30 w ko -
ście le pw. Mat ki Bo skiej Czę sto chow skiej w Po rąb ce zo sta nie 
od pra wio na bar bór ko wa msza świę ta w in ten cji gór ni ków. Za -
pla no wa no tak że skła da nie kwia tów – o godz. 12 przy szy bie 
An na KWK So sno wiec przy ul. Na ru to wi cza i o godz. 14.30 
przy ta bli cy na bu dyn ku przy ul. Woj ska Pol skie go 6, dziś sie -
dzi bie Wyż szej Szko ły Me dycz nej, a kie dyś dy rek cji KWK 
Niw ka -Mo drze jów. Nie za brak nie rów nież tra dy cyj ne go po -
ran ne go kon cer tu or kie stry dę tej dla miesz kań ców Ka zi mie rza 
Gór ni cze go i Ju liu sza. 

Już w pią tek 2 grud nia war to zaj rzeć do Miej skie go Do mu 
Kul tu ry Ka zi mierz, gdzie od by wać się bę dzie im pre za pod ha -
słem „Od Ma lu chów dla Gór ni ków”, pod czas któ rej pu blicz -
no ści za pre zen tu ją się przed szko la ki i ucznio wie szkół pod sta -
wo wych. Za gra tak że So sno wiec ka Or kie stra Dę ta, a to nie 
ko niec atrak cji, bo bę dzie moż na wziąć m.in. udział 
w zajęciach or ga ni zo wa nych przez fun da cję dr Clown. Im pre -
zie to wa rzy szyć bę dzie rów nież wy sta wa zdjęć Ma cie ja Do ro -
siń skie go z pro jek tu Ostat nia Ko pal nia z cza sów li kwi da cji 
ostat niej w So snow cu i Za głę biu Dą brow skim ko pal ni Ka zi -
mierz -Ju liusz. 

– W So snow cu prze mysł gór ni czy to już hi sto ria, ale wśród 
miesz kań ców na sze go mia sta wciąż nie bra ku je czyn nych i by -
łych gór ni ków, a tak że człon ków ich ro dzin. Z oka zji Bar bór ki 
skła dam w imie niu władz mia sta naj lep sze ży cze nia po myśl -
no ści, zdro wia i szczę ścia. So sno wiec nie za po mi na o swo ich 
gór ni czych tra dy cjach i wy też nie za po mi naj cie o bar bór ko -
wych ob cho dach w krę gach ro dzi ny i zna jo mych – mó wi pre -
zy dent So snow ca Ar ka diusz Chę ciń ski. TOS

Czas na Bar bór kę
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Wartość prac na stadionie to blisko 10 milionów złotych.



Sylwia Turzańska 
 
Mi kro sko py i pre pa ra ty mi kro -
sko po we, mo de le struk tur bio lo -
gicz nych, ze sta wy do ba dań śro -
do wi sko wych wo dy i gle by czy 
zmi nia tu ry zo wa ne urzą dze nia 
ta kie jak tur bi na wia tro wa, pa nel 
fo to wol ta icz ny i hy dro kar to tyl -
ko nie któ re z wy na laz ków, z ja -
kich mo gą ko rzy stać ucznio -
wie VI Li ceum Ogól no kształ cą -
ce go im. J. Kor cza ka w So snow -
cu. No wo cze sne urzą dze nia 

znaj du ją się w Zie lo nej Pra cow ni 
pod nazwą „Po goń za Eko mia -
stem”, któ rej kom plek so wy re -
mont i wy po sa że nie by ły moż li -
we dzię ki zwy cię stwie szko ły 
w kon kur sach Zie lo na Pra -
cow nia_Pro jekt’2022 i Zie lo -
na Pracow nia’2022”, or ga ni zo -
wa nych przez Wo je wódz ki 
Fun dusz Ochro ny Śro do wi ska 
i Go spo dar ki Wod nej w Ka to -
wi cach. W uro czy stym otwar ciu 
pra cow ni, któ re od by ło się 10 li -
sto pa da, uczest ni czy li m.in. Ma -

te usz Bo che nek, po seł na Sejm 
RP, Ka ta rzy na Wa nic, 
naczelniczka Wy dzia łu Edu ka -
cji UM w So snow cu, Ma riusz 
Sze re me ta, wi zy ta tor Ku ra to rium 
Oświa ty w Ka to wi cach oraz Ka ta -
rzy na Klich, prze wod ni czą ca Ra -
dy Ro dzi ców. Uni ka to wy pro jekt 
szkol nej pra cow ni przy go to wa ły 
na uczy ciel ki An na No wak -Pal ka 
i Ewa Ję dru sik przy wspar ciu Mo -
ni ki Świą tec kiej, kie row nicz ki ad -
mi ni stra cyj nej. Pod czas uro czy sto -
ści od czy ta no rów nież list po słan ki 
do Par la men tu Eu ropej skie go 
– Ja dwi gi Wi śniew skiej. 

Na gro dę za zwycięstwo 
w kon kur sie, czy li dwa gran ty 
w łącz nej wy so ko ści 50 ty się cy 
zło tych, prze zna czo no na re mont 
i wy po sa że nie pra cow ni oraz za -
kup po mo cy dy dak tycz nych. 

– Na zwa na szej pra cow ni na -
wią zu je do dziel ni cy Po goń, 
w któ rej znaj du je się szko ła. 
Aran ża cja pra cow ni przy po mi -
na pro jek ty eko miast przy szło ści. 
W miastach tych par ki oraz far -
my wa rzyw ne pio no wo uzu peł -
nia ją be to no wą ar chi tek tu rę. 
Z te go po wo du w pra cow ni 
wnę ki wy peł nio no po ro stem 
– chro bot kiem re ni fe ro wym oraz 
po wie szo no „chro bot ko wy” ze -

gar. Sa lę wy po sa żo no w osiem 
oświe tlo nych sta no wisk mi kro -
sko po wych. Po ło żo no m.in. no -
wą wy kła dzi nę, ku pio no me ble 
oraz za mon to wa no ekran in te -
rak tyw ny – mó wi Ma ria Po licht, 
dy rek tor ka szko ły. To zresz tą nie 
wszyst ko. Wy re mon to wa no tak -
że za ple cze pra cow ni. – Za ple cze 
prze kształ co no w mi ni la bo ra to -
rium bio lo gicz ne, w któ rym 
przy wy spie la bo ra to ryj nej, 
ucznio wie mo gą wy ko ny wać do -

świad cze nia i za kła dać ho dow le. 
Fo to ta pe ta brzo zo we go la su po -
zy tyw nie wpły wa na nasz na strój 
– do da je An na No wak -Pal ka. 

Pod czas otwar cia pra cow ni 
go ście mie li oka zję m.in. wy słu -
chać wy kła du dr Mi cha li ny Ka -
sprzyk -Kuź niak na te mat za sad 
funk cjo no wa nia zrów no wa żo -
nych miast, zo ba czyć świat 
okiem mrów ki, czy li przez oku -
la ry fa set ko we, prze fil tro wać 
wo dę z ka łu ży czy uru cho mić 

hy dro kar – sa mo chód na wo dę. 
Nie za bra kło tak że „zie lo ne go” 
tor tu oraz po czę stun ku. – Pra -
cow nia zmie ni ła się cał ko wi cie. 
Przez zmia nę wi zu al ną w sa li 
pa nu je też twór cza at mos fe ra 
do na uki i prze pro wa dza nia 
eks pe ry men tów. Dzię ki po mo -
com dy dak tycz nym ła twiej 
przy swa ja nam się wie dzę, a wi -
dok la su wpły wa na nas re lak su -
ją co – pod su mo wał Bła żej Goł -
dyn, uczeń kla sy III c. 
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Zielona ekopracownia na miarę XXI wieku

Paweł Podsiadło i Iga Chłądzyńska z III c prezentują kolumnę filtracyjną. 
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To masz Szym czyk 
 
Od kil ku na stu mie się cy plac przed dwor -
cem ko le jo wym w cen trum mia sta zmie -
nia się. Wszyst ko po to, aby wró ci ło w to 
miej sce ży cie. Par king, któ ry znaj do wał 
się tu taj do tych czas, zo stał za stą pio ny 
przez wy ło żo ny pły ta mi plac i zie leń. 
Wró ci ła tak że i fon tan na, któ rą moż -
na za uwa żyć na sta rych zdję ciach tej 
prze strze ni. Na okres zi mo wy zo sta ła, 
na tu ral nie, unie ru cho mio na, ale po wró ci 
na do bre wio sną. Ko niecz ne bę dzie jesz -
cze do pa sa że nie pla cu w ko lej ne ele -
men ty ma łej ar chi tek tu ry – ław ki, do ni -
ce, sto ja ki na ro we ry i ko sze na śmie ci. 
Za mon to wa ne mu si zo stać rów nież do -
dat ko we oświe tle nie. Już te raz przed 
dwor cem po ja wi ły się za to czte ry masz -
ty fla go we, na któ rych po wie wa ją fla gi 
Pol ski, So snow ca, Za głę bia Dą brow -
skie go i Unii Eu ro pej skiej. 

No wy plac ma już za so bą de biut, je -
śli cho dzi o or ga ni za cję miej skich im -
prez. Przy po mnij my, że pod czas te go -
rocz nych Dni So snow ca moż na by ło 

zo ba czyć tu taj ple ne ro wy spek takl 
„Ko rze niec” w wy ko na niu ak to rów 
Te atru Za głę bia. 

Trwa ją jesz cze pra ce zwią za ne z re -
mon tem jed ne go z zejść do przej ścia 
pod ziem ne go. Do wy koń cze nia po zo stał 
rów nież pa wi lon ga stro no micz ny. Już te -
raz MZZL szu ka jed nak na jem ców 
dwóch no wych lo ka li ga stro no micz nych 
w tym obiek cie. Do dys po zy cji przy -
szłych na jem ców są dwa miej sce. Je den 
lo kal ma po wierzch nię nie co po nad 90 
me trów kwa dra to wych, dru gi – nie wie le 
po nad 40 me trów kwa dra to wych.  

– Li czy my, że ga stro no mia w tym 
miej scu bę dzie jed nym z ele men tów 
oży wia ją cych plac. Trze ba pa mię tać, że 
nie tak daw no był tu taj je dy nie par -
king. Te raz przy wra ca my to miej sce 
miesz kań com – mó wi Ar ka diusz Chę -
ciń ski, pre zy dent So snow ca.  

Kon kurs na na jem lo ka li ga stro no -
micz nych trwa do 19 grud nia. Ze szcze -
gó ła mi moż na się za po znać na stro nie 
in ter ne to wej Miej skie go Za rzą du Za so -
bów Lo ka lo wych: www.mzzl.pl. 

Życie wraca pod dworzec
Dobiegły końca już prawie wszystkie prace na placu przed dworcem kolejowym Sosnowiec Główny w centrum miasta. Do zakończenia w pełni inwestycji pozostało już 
m.in. dokończenie budowy pawilonu, który pojawił się w miejscu dotychczasowego parkingu. Tymczasem MZZL już szuka najemców dwóch lokali gastronomicznych.

reklama

Kwadrans twarzą w twarz 
– taki tytuł nosi nowy 
kulturalny program 
przygotowywany przez 
Zagłębiowską Mediatekę. 
Głównym punktem 
pierwszego 
zagłębiowskiego talkshowu 
– jak mówią o nim autorki 
– są rozmowy 
z sosnowieckimi artystami.  

 
– To po mysł Ali Lu dwi chow -
skiej, któ ra jest do brym du -
chem Miej skiej Bi blio te ki Pu -
blicz nej w So snow cu. Zna my 
się i lu bi my, więc Ala za pro po -
no wa ła mi pro wa dze nie. Na -
zwa pro gra mu jest mo ja, ale 
wszyst ko oma wia my wspól nie 
– wy ja śnia pro wa dzą ca pro -
gram Klau dia Plu ta. 

Na po czą tek au tor ki pro gra -
mu wzię ły pod lu pę mu zy ków. 
Pierw szy od ci nek, któ re go go -
ściem był Se ba stian „Ste cyk” 
Steć zwią za ny m.in. z for ma cją 
Zig gie Pig gie. Licz ba je go wy -
świe tleń na ka na le YouTube 
wciąż ro śnie. 

– Uwa żam, że Me dia te ka 
jest po to, że by wspie rać lo kal -
ną spo łecz ność. Za czę ło się 
od wy sta wy po świę co nej za głę -
biow skiej mu zy ce, któ ra mia ła 

du żą oglą dal ność. Ro bi li śmy 
też wi de ore cen zje ksią żek 
i wte dy po ja wił się po mysł, aby 
stwo rzyć pierw szy za głę biow ski 
talk show – mó wi Ali cja Lu -
dwi chow ska. – Ma my na dzie -
ję, że wes prze my tym sa mym 
za głę biow skich ar ty stów, któ -
rzy są wie lo wąt ko wi i dzia ła ją 
na tak wie lu po lach, że so sno -
wi cza nie mo gą na wet te go nie 
wie dzieć – do da je. 

– W So snow cu i ca łym Za -
głę biu jest mnó stwo mło dych 
lu dzi, któ rzy ro bią mu zy kę, ma -
lu ją, fo to gra fu ją. Są ar ty sta mi 

i na le ży ich po ka zy wać, bo czę -
sto zda rza się – zwłasz cza 
w kwe stii mu zy ków – że w Pol -
sce al bo na Za cho dzie są zna ni, 
a w So snow cu nie ko niecz nie 
– do po wia da Klau dia Plu ta. 

Za ło że niem pro duk cji ko lej -
nych od cin ków pro gra mu jest 
po ka zy wa nie no wych od cin ków 
Kwa dran su twa rzą w twarz 
na po cząt ku każ de go mie sią ca. 
Od ci nek gru dnio wy jest już go -
to wy. Na gry wa ne są też ko lej ne. 
Jed nym z go ści bę dzie m.in. 
Ma riusz „De mon” Dzwo nek 
z ze spo łu Front si de. TOS

Pierw szy za głę biow ski talk show 

Program nagrywany jest w auli Zagłębiowskiej Mediateki.
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Jesienią na placu przed dworcem działała już fontanna.



grudzień 2022 nr 11 ku rier miej ski IPSZCZELA ŚCIEŻKA

Ce lem pro jek tu BeePathNet-Re lo aded jest po -
pu la ry za cja i roz wój pszcze lar stwa w mia stach, 
ochro na pszczół i in nych za py la czy, ochro na lo -
kal nej bio róż no rod no ści oraz po pra wa wa run ków 
ży cia za py la czy. Dzia ła nia obej mu ją za gad nie nia 
ta kie jak: edu ka cja, za kła da nie pa siek, two rze nie 
lo kal nych pro duk tów na ba zie mio du, pro pa go -
wa nie pszcze lar stwa oraz wy ty cza nie pszcze lich 
ście żek.  

Mo ty wem prze wod nim so sno wiec kiej ścież ki 
jest ha sło „Od so sno wych po cząt ków po me tro -
po li tar ną współ cze sność”. Po szcze gól ne punk ty 
ścież ki zo sta ły tak do bra ne, aby w spo sób sym bo -
licz ny po ka zać me ta mor fo zę mia sta na prze strze ni 
dzie jów. Po zna wa nie hi sto rii i te raź niej szo ści So -
snow ca jest pre tek stem do po zna nia pszczół (oraz 
in nych za py la czy) i od wrot nie – od kry wa nie świa -
ta pszczół jest pre tek stem do po zna nia mia sta.  

Na szą wę drów kę roz po czy na my w Cen trum 
In for ma cji Miej skiej przy ul. War szaw skiej 3/20, 
gdzie mo że my otrzy mać bez płat ne map ki ścież ki, 
a tak że ku pić miej skie wy daw nic twa i ga dże ty.  

Z CIM-u wy cho dzi my na Plac Stu le cia, czy li 
po pu lar ną Pa tel nię. Je ste śmy w ści słym cen trum. 
Wy ko nu jąc ob rót o 360 stop ni, po dzi wia my pa -
no ra mę. Na szą uwa gę przy ku wa ją za byt ko we ka -
mie ni ce oraz no wo cze sne bry ły bu dyn ków. Nie -
któ re z nich po wsta ły w cza sach, gdy So sno wiec 
for mal nie był jesz cze wsią. Te now sze wznie sio -
no dla uczcze nia set nej rocz ni cy otrzy ma nia praw 
miej skich. Po dru giej stro nie ul. 3 Ma ja znaj du je 
się je den z sym bo li mia sta – zbu do wa ny w 1859 
r. dwo rzec Dro gi Że la znej War szaw sko -Wie -
deń skiej*. Jest on wy jąt ko wą pa miąt ką po cza -
sach, gdy ko lej wraz z po bli ski mi gra ni ca mi pań -
stwo wy mi (Trój kąt Trzech Ce sa rzy) de ter mi no -
wa ły dy na micz ny rozwój So snow ca. Na Pla cu 
Stu le cia uwa gę zwra ca rów nież pew na sta lo wa, 
pio no wa, ostro za koń czo na kon struk cja. Do tych -
czas na zy wa na by ła igli cą. Po pusz cza jąc nie co 
wo dzę wy obraź ni, mo że my do pa try wać się w niej 
wy jąt ko we go, bo je dy ne go na świe cie po mni ka 
pszcze le go żą dła. Na po trze by na szej ścież ki ta ka 
in ter pre ta cja wy da je się być w peł ni uza sad nio na.  

Opusz cza my Pa tel nię i wcho dzi my w ul. 
Mo drze jow ską. Jest ona jed ną z naj star szych 
ulic śród mie ścia. W okre sie przed II woj ną 
świa to wą za miesz ka na by ła w więk szo ści przez 
Ży dów, któ rzy ode gra li waż ną ro lę w kształ to -
wa niu struk tu ry kul tu ro wej i eko no micz nej ro -
dzą ce go się mia sta. Po dzi wia jąc ar chi tek tu rę 
ka mie ni czek, uda je my się w kie run ku ul. Ko -
ściel nej. Skrę ca my w pra wo. Do cie ra my do ka -
mie ni cy pod nu me rem 4. Na jej po łu dnio wej 
ścia nie znaj du je się mu ral au tor stwa Mał go rza ty 
Ro ze nau pt. „So sno wy po czą tek”. Za je go spra -
wą, prze no si my się do cza sów, gdy w tu tej szej 
oko li cy szu mia ły nie prze by te la sy i bo ry. Prym 
po śród nich wio dła le gen dar na Pusz cza Pa -
kosz nic ka. To wła śnie w gąsz czu pier wot nej 
pusz czy na ro dzi ły się pierw sze osa dy, któ re 
z cza sem za wład nę ły prze strze nią dzi siej sze go 
So snow ca. „So sno wy po czą tek” na wią zu je 
do na zwy mia sta oraz przy po mi na o od wiecz -
nych re la cjach czło wie ka z na tu rą. Nie ste ty, 

wciąż za po mi na my, że choć od da li li śmy się 
od so sno wych po cząt ków, to na dal je ste śmy 
czę ścią przy ro dy i jej ochro nę po win ni śmy trak -
to wać, ja ko ochro nę nas sa mych**. 

Po dru giej stro nie uli cy znaj du je się ko lej ny 
punkt ścież ki – ukoń czo ny w 1901 ko ściół pw. 
Wnie bo wstą pie nia NMP* (obec nie ka te dra). 
Świą ty nia kry je w so bie wie le skar bów z po li chro -
mia mi Wło dzi mie rza Tet ma je ra i Hen ry ka Uzię -
bły na cze le. Po wo dem, dla któ re go zna la zła się 
na szla ku, jest herb bi sku pa Die ce zji So sno wiec -
kiej ks. Grze go rza Ka sza ka – w je go tar czy znaj -
du je się pszczo ła. Dla cze go aku rat ona? Oto od -
po wiedź: „(…) Pra cę pszczół po rów nu je się z tru -
dem mę dr ców, któ rzy pi ją słod ki nek tar z kwia -
tów Pi sma Świę te go, aby go prze two rzyć na miód 
świę tych na uk i mo dlitw. I choć nie po mi ja się 
przy kro ści, któ rych spraw ca mi sta ją się pszczo ły, 
gdy żą dlą i dla te go wi dzi się w nich sym bol prze -
śla du ją cych wro gów, to jed nak ak cen tu je się 
głów nie ich za le ty. Cza sa mi uzna wa no pszczo ły 
za znak Je zu sa Chry stu sa. Pszczo ła spa ja w so bie 
bo wiem dwie za sa dy: miód i żą dło, tj. do broć 
i moc. Tak sa mo Chry stus spa ja w so bie miód 
– sło dycz mi ło ści i ofia ry za ludz kość, oraz żą dło 
– spra wie dli we osą dze nie śmier tel ni ków we dług 
ich czy nów (…)”***. 

Na szą wę drów kę kon ty nu uje my ul. Ko ściel ną, 
na stęp nie skrę ca my w le wo w ul. Sien kie wi cza. 
Do cho dzi my nią do Ron da Za głę bia Dą brow -
skie go. Ko rzy sta jąc z przej ścia pod ziem ne go 
pod ron dem, kie ru je my się w stro nę ul. Ostro gór -
skiej. Za nim pój dzie my da lej, to ko niecz nie 
zwiedź my wy sta wę pt. „Zna ne Za głę bian ki 
– Zna ni Za głę bia cy”. Po śród słyn nych po sta ci 
zwią za nych z na szym re gio nem znaj dzie my rów -
nież prof. Wła dy sła wa Sza fe ra – świa to wej sła wy 
bo ta ni ka i obroń cę przy ro dy. Wśród licz nych 
ksią żek i prac na uko wych prof. Sza fer wy dał (ja -
ko współ au tor) książ kę „Kwia ty i zwie rzę ta. Za -
rys eko lo gii kwia tów”. Jest to nie zwy kle waż ne 

i jak do tąd nie za stą pio ne dzie ło do ty czą ce ro li 
pszczół (i nie tyl ko) w za py la niu kwia tów.  

Da lej po dą ża my ul. Ostro gór ską, gdzie pod nu -
me rem 30. znaj du je się war te bliż sze go po zna nia 
Mu zeum Me dy cy ny i Far ma cji Ślą skie go Uni -
wer sy te tu Me dycz ne go*. Aby się do nie go do stać, 
mu si my skrę cić w le wo w ul. Ce gla ną, a na stęp nie 
kie ro wać się na dru gi aka de mik. W mu zeum 
oprócz daw nych far ma ceu ty ków, urzą dzeń i in -
stru men tów me dycz nych zo ba czyć moż na wy sta -
wę – „Od pa sie ki do ap te ki” oraz eks po zy cję hi sto -
rycz nych uli i sprzę tów pszcze lar skich.  

Po wyj ściu z mu zeum wra ca my w stro nę ul. 
Ostro gór skiej, a na stęp nie skrę ca my w le wo w ul. 
Ze ga dło wi cza. Do cho dzi my nią po now nie do ul. 
Ko ściel nej, gdzie pod nu me rem 11. mie ści się 
Za głę biow ska Me dia te ka. In sty tu cja ta oprócz 
swej pod sta wo wej bi blio tecz nej funk cji peł ni tak -
że ro lę ośrod ka kul tu ry. W ra mach bo ga tej ofer ty 
znaj du ją się warsz ta ty pszcze lar skie. W ogro dzie 
urzą dzo no słu żą cy ce lom edu ka cyj nym „Pszcze li 
Za ką tek”. Cie ka wost kę sta no wi fakt, że 
przed wie lu la ty w tej wła śnie oko li cy znaj do wał 
się tzw. La sek So sno wiec ki – en kla wa zie le ni 
i miej sce re kre acji.  

Z Me dia te ki po przez ul. Sien kie wi cza uda je my 
się na ul. Te atral ną 4. Pod tym ad re sem dzia ła 
Te atr Za głę bia* (zał. 1897r.), któ re go sze rzej 
przed sta wiać nie ma po trze by. Do dam tyl ko, że 
te atr jest pierw szą za głę biow ską in sty tu cją kul tu -
ry, któ ra po ku si ła się o za ło że nie pa sie ki. Oso by 
za in te re so wa ne in for mu ję, że w te atral nej ka sie 
oprócz bi le tów moż na ku pić miód z tej że wła śnie 
pa sie ki.  

Te raz kie ru je my kro ki w stro nę Pla strów Mio -
du. Mo że my do trzeć tam wzdłuż po łu dnio wej 
pie rzei ul. Pił sud skie go, dzię ki cze mu bę dzie my 
mo gli po dro dze obej rzeć znaj du ją cą się pod Ron -
dem Praw Ko biet wy sta wę po świę co ną so sno wi -
czan kom, któ re wy war ły szcze gól ny wpływ 
na kul tu rę, sztu kę, na ukę, biz nes i du cho wość. 

Spe cjal nie na po trze by ścież ki przej ście zo sta ło 
po ma lo wa ne w pszcze le, żółto-czarne bar wy.  

Tuż za wyj ściem z przej ścia, przy ul. 3 Ma ja 1, 
znaj du je się cha rak te ry stycz ny budynek zwa ny 
Pla stra mi Mio du. Ta za pro jek to wa na w nur cie 
struk tu ra li zmu bu dow la z 1967 r. do złu dze nia je 
przy po mi na.  

W plastrach od kli ku lat pro spe ru je Ba za rek 
Cha ry ta tyw ny Ho spi cjum św. To ma sza, w któ rym 
m.in. moż na na być pro duk ty z mio du i wo sku.  

Kon ty nu uje my wy ciecz kę, idąc ul. 3 Ma ja 
w stro nę Pa tel ni. Na stru dzo nych wę drow ców 
cze ka tu taj ko lej ny punkt – ulo ko wa na w za byt -
ko wej ka mie ni cy Bin de rów Re stau ra cja War -
szaw ska. Ama to rzy miod ne go ja dła znaj dą 
w me nu praw dzi wy przy smak – ud ko z kacz ki 
w gla zu rze mio do wej z roz ma ry nem, klu ska mi 
i jabł ka mi flam bi ro wa ny mi pit nym mio dem 
z brzo skwi nią oraz pu char mio do wych lo dów 
z owo ca mi.  

W tym miej scu koń czy się śród miej ska część 
Pszcze lej Ścież ki. Do ko lej nych punk tów moż -
na do trzeć w do wol ny spo sób. Grunt, aby wy lą -
do wać na ul. Zam ko wej 2, gdzie mie ści się So -
sno wiec kie Cen trum Sztu ki – Za mek Sie lec ki. 
Ja ko, że na wet po bież ne opi sa nie te go cen ne go 
za byt ku w ra mach ni niej sze go ar ty ku łu by ło by 
rów nie kar ko łom nym za da niem, co po li cze nie 
wszyst kich so sno wic kich za py la czy, to po zwo lę 
so bie po pro sić Pań stwa o zdo by cie tej wie dzy we 
wła snym za kre sie.  

Ostat nim punk tem ścież ki jest zlo ka li zo wa ny 
przy ul. Che micz nej 12 Pa łac Scho ena – Mu -
zeum w So snow cu*. Mu zeum jest ko lej ną in sty -
tu cją, któ ra przy gar nę ła pszczo ły pod swój dach. 
Daw ny fa bry kanc ki pa łac po ło żo ny w par ku peł -
nym po mni ków przy ro dy jest ide al nym ku te mu 
miej scem. Ule znaj du ją się na ta ra sie są sia du ją -
cym z sa lą wy staw. Ta ka lo ka li za cja stwa rza spo -
sob ność do bez kar ne go pod pa try wa nia ży cia 
pszcze lej spo łecz no ści. Mu zeum po sia da w swo -
jej ofer cie pszcze le warsz ta ty, a w skle pi ku moż -
na na być miód z wła snej pa sie ki. Z mu ze al ne go 
mio du przy go to wy wa ne są rów nież da nia ser wo -
wa ne w znaj du ją cej się w pod zie miach Re stau ra -
cji Be lve de re.  

Na ko niec na szej eska pa dy wspo mnieć chciał -
bym o Przy ja cio łach Pszcze lej Ścież ki. Są oni do -
peł nie niem i prze dłu że niem ścież ki na ob sza rze 
ca łe go mia sta. War to zwie dzić i te do dat ko we 
punk ty. Ich lo ka li za cję i opi sy znaj dzie cie Pań -
stwo na map kach Pszcze lej Ścież ki w So snow cu.  

 
Ar tur Pta siń ski  
 * Teksty dotyczące niektórych miejsc wchodzących w skład Ścieżki 
można znaleźć na www.kuriermiejski.com.pl w zakładce Spacerownik.  
** Urodzony w Sosnowcu prof. Władysław Szafer (1886 – 1970) jest 
autorem hasła „Ochrona przyrody  ochroną człowieka”.  
*** Źródło: www.diecezja.sossnowiec.pl. 

Na szlaku Pszczelej Ścieżki w Sosnowcu
W tym roku w przestrzeni naszego miasta pojawiła się nowa atrakcja turystyczna – Pszczela Ścieżka w Sosnowcu. Powstała ona w ramach realizacji międzynarodowego 
projektu BeePathNet - Reloaded, finansowanego ze środków Programu UE URBACT III, w którym partnerami Sosnowca były cztery miasta europejskie doceniające rolę 
owadów zapylających w przyrodzie – Bansko (Bułgaria), Bergamo (Włochy), Osijek (Chorwacja) oraz lider Lublana (Słowenia). 
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Mural pod hasłem „Sosnowy Początek” znajduje się na szlaku Pszczelej Ścieżki w Sonowcu. 



Pszczeli Zakątek – ogródek edukacyjny w Ogrodzie Za głę biow -
skiej Me dia te ki (ul. Ko ściel na 11) to je den z punk tów Pszcze lej 
Ścież ki w So snow cu stwo rzo ny spe cjal nie do ce lów szko le nio wych. 
Dzie ci oraz do ro śli miesz kań cy So snow ca i re gio nu mo gą tu taj po -
znać świat pszczół i in nych owa dów za py la ją cych. W Pszcze lim 
Za kąt ku na chęt nych do po głę bia nia wie dzy na te mat za py la czy 
cze ka po ka zo wy ul, dom ki dla owa dów po ży tecz nych oraz ro śli ny 
mio do daj ne. W ogro dzie za miesz ka ła tak że pszczo ła mio do daj na; 
wiel ko ska lo wy mo del pszczo ły, dzię ki któ re mu zwie dza ją cy mo gą 
po znać bu do wę te go fa scy nu ją ce go owa da.  

W Pszcze lim Za kąt ku pro wa dzo ne są za ję cia z edu ka to ra mi 
i warsz ta ty z pszcze la rza mi dla dzie ci i do ro słych. W ra mach re ali -
za cji pro jek tu BeePathNet-Re lo aded po wstał spe cjal ny pro gram 
szko le nio wy przy go to wa ny przez Jo an nę Bie sia dę z Dzia łu In struk -
ta żu i Pro mo cji Za głę biow skiej Me dia te ki. W trak cie za jęć uczest -
ni cy po zna ją hi sto rię pszczół i pszcze lar stwa, mo gą zo ba czyć jak wy -
glą da ły daw ne ule, jak opie ko wa no się kie dyś pszczo ła mi i jak wy -
glą da ło zbie ra nie mio du. Do wia du ją się, ja ką ro lę w przy ro dzie i ży -
ciu czło wie ka od naj daw niej szych cza sów peł ni ły pszczo ły i ich pro -
duk ty. Pszczo ła by ła bo wiem już wie le ty się cy lat te mu uzna wa -
na za sym bol świę to ści, a po cho dzą cy od niej miód do ce nia no nie 
tyl ko ze wzglę du na wa lo ry sma ko we, ale rów nież ze wzglę du 
na wła ści wo ści lecz ni cze. W trak cie warsz ta tów wy ko rzy sty wa ny jest 
po ka zo wy ul, po zwa la ją cy uczest ni kom po znać bu do wę pszcze le go 
do mu oraz za sa dy je go funk cjo no wa nia. Edu ka tor opo wia da o zwy -
cza jach pa nu ją cych w ulu, ro lach peł nio nych przez po szcze gól nych 
człon ków pszcze lej ro dzi ny, spo so bach ko mu ni ko wa nia się przez 
pszczo ły oraz pro duk tach bę dą cych efek tem ich cięż kiej pra cy 
(miód, py łek pszcze li, pro po lis, mle ko pszcze le, wosk). Pod czas wi -
zy ty w Za kąt ku zwie dza ją cy po zna ją tak że ga tun ki ro ślin mio do daj -
nych i uczą się jak mo gą w pro sty spo sób po móc prze trwać pszczo -
łom i in nym owa dom za py la ją cym w trud nym dla nich współ cze -
snym, zur ba ni zo wa nym świe cie.  

Pszcze li Za ką tek od wie dza ją rów nież pro fe sjo nal ni pszcze la rze, 
któ rzy pod czas spo tkań z uczest ni ka mi warsz ta tów opo wia da ją 
o swo jej pra cy, po ka zu ją sprzęt pszcze lar ski i przy go to wu ją de gu -
sta cję pro du ko wa nych w swo ich pa sie kach mio dów.  

Wi zy ta w Pszcze lim Za kąt ku to wspa nia ła edu ka cyj na przy go da 
dla in dy wi du al nych zwie dza ją cych i zor ga ni zo wa nych grup. To 
rów nież moż li wość dla na uczy cie li do re ali za cji lek cji przy ro dy w in -
spi ru ją cym oto cze niu. Oso by za in te re so wa ne wi zy tą w Za kąt ku za -
chę ca my do kon tak tu z Dzia łem In struk ta żu i Pro mo cji Za głę -
biow skiej Me dia te ki. 
 

ZAGŁĘBIOWSKA MEDIATEKA 
41-200 So sno wiec, ul. Ko ściel na 11, tel. 32 266 33 96 
pro mo cja@bi blio te ka.so sno wiec.pl 
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PSZCZELI ZAKĄTEK  
w Zagłębiowskiej Mediatece

„Pszczoły są jak tlen: wszechobecne, niezbędne 
do życia, a jednak najczęściej niezauważane. 
Wszyscy wiemy, że istnieją, lecz mało kto o nich 
myśli  – dopóki nie odczuje ich braku.”   

T. Hanson „Bzyczące: rzecz o naturze i roli pszczół”
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Rozmowa z BARBARĄ KOSSOWSKĄ-
SIWIEC, kierowniczką Referatu 
Współpracy w Wydziale Kultury 
i Promocji Miasta, koordynatorką 
Lokalnej Grupy Urbactowej (ULG) 
w projekcie BeePathNet-Reloaded 

 
Od kilkunastu miesięcy nasze miasto uczestniczy 
w projekcie „BeePathNetReloaded” 
finansowanym ze środków Programu UE 
URBACT III, w ramach którego powstała „Pszczela 
Ścieżka w Sosnowcu”.  Dlaczego Sosnowiec 
zdecydował się na działania w tym zakresie? 
Bez pszczół nie ma ży cia. To pszczo ły za py la ją 
ro śli ny, z któ rych pro du ko wa na jest po tem żyw -
ność i te, któ re słu żą po tem do in nej pro duk cji. 
Świa to wa po pu la cja pszczół sta le się zmniej sza, 
a na ukow cy sza cu ją, że kie dy zgi nie ostat nia 
pszczo ła, lu dzie wy mrą mak sy mal nie czte ry la ta 
póź niej. To po ka zu je, jak bar dzo lu dzie są zwią -
za ni z pszczo ła mi i jak waż ne są dzia ła nia zmie -
rza ją ce do za pew nie nia ich ochro ny i bez piecz ne -
go by to wa nia. 
 
Czy du że mia sto to do bre miej sce dla pszczół? 
Mo gło by się wy da wać, że nie ko niecz nie, ale oka -
zu je się, że prze mysł i du ży ruch wca le nie są dla 
nich prze szko dą. Świad czą o tym miej skie pa sie -
ki, któ re po wsta ły m.in. w Te atrze Za głę bia czy 
w na szym mu zeum. W So snow cu po wsta ło 
w ostat nich la tach kil ka łąk kwiet nych, dzię ki 
któ rym pszczo ły ma ją wię cej moż li wo ści ze bra nia 
nek ta ru. W ostat nich la tach na sio na kwia tów wy -
sie wa li śmy w re jo nie ulic 11 Li sto pa da, Or lej, 
Wa wel czy Ba czyń skie go. Co ro ku w róż nych 
czę ściach mia sta miej skie służ by sa dzą kil ka ty się -
cy sa dzo nek kwia tów. Rów nież w od no wio nym 
nie daw no Par ku Fu siń skie go na Sta rym So snow -
cu po sa dzi li śmy wie le ro ślin kwit ną cych 
 
Czy miesz kań cy rów nież mo gą włą czyć się 
w propsz cze le dzia ła nia? 
Jak naj bar dziej mo gą i jak naj bar dziej ich do te go 
za chę ca my. Na wet zmniej sze nie po wierzch ni 

sko szo ne go traw ni ka i po sa dze nie kwia tów stwo -
rzy ko lej ną prze strzeń dla pszczół. Każ dy w swo -
im ogród ku mo że stwo rzyć rów nież do mek dla 
owa dów. Ta ki do mek sta no wi świet ne schro nie -
nie dla owa dów -za py la czy, do star cza jąc im rów -
nież miej sca dla roz ro du. Nie du żym kosz tem 
mo że my też przy go to wać po ideł ka dla owa dów. 
Wy star czy usta wie nie np. na pa ra pe cie sta rej 
pod staw ki pod do nicz kę, któ rą bę dzie my re gu lar -
nie wy peł niać wo dą. 
 
Często używamy w dzisiejszych czasach 
środków chemicznych. To duże zagrożenie nie 
tylko dla pszczół, ale i dla innych zwierząt… 
Środ ki che micz ne nie są obo jęt ne dla śro do wi ska. 
Czę sto pro wa dzo ne w ogro dach opry ski po wo -
du ją du że ry zy ko dla owa dów. Za gro żo ne tru ją -
cym dzia ła niem róż nych sub stan cji są rów nież 
pszczo ły. War to po my śleć, aby w przy pad ku np. 
mszyc nie sto so wać che micz nych środ ków opry -
sku, a wy ko rzy stać któ ryś z na tu ral nych spo so bów 
jak na przy kład wodę z czosn kiem czy na wóz 
z po krzy wy. Ko rzy sta jąc ze środ ków che micz -
nych, trze ba pla no wać opry ski tak, aby ogra ni czyć 
ich wpływ na owa dy. 
 
  

Rozmowa z JOANNĄ KUNYSZ, kustoszem 
w Pałacu Schoena Muzeum  w Sosnowcu 

 
Jak to się stało, ze Pałac Schoena Muzeum 
w Sosnowcu znalazł się na mapie Pszczelej 
Ścieżki w Sosnowcu? 
Ochro na śro do wi ska jest waż nym aspek tem 
funk cjo no wa nia  na szej in sty tu cji. Od wie lu lat 
pro wa dzi my dzia ła nia, któ re ma ją na ce lu 
ochro nę śro do wi ska na tu ral ne go i pro mo cję 
pro eko lo gicz nych dzia łań. Re ali zu je my licz ne 
pro jek ty edu ka cyj ne w tym za kre sie, skie ro wa -
ne naj czę ściej do naj młod szych. Wy ko rzy stu jąc 
usy tu owa nie Pa ła cu Scho ena, znaj du ją ce go się 
w po bli żu ma gi stra li ko le jo wej, wzdłuż któ rej 
ro sną mio do daj ne na wło cie i par ku ota cza ją ce -
go re zy den cję, gdzie z ko lei znaj du ją się li py 
i aka cje, po sta no wi li śmy za ło żyć na po łu dnio -
wym ta ra sie mu ze al ną pa sie kę. Pa sie ka w mu -
zeum  funk cjo nu je już po nad rok. Skła da się 
z czte rech uli, któ re za miesz ku je oko ło czter -
dzie stu ty się cy pszczół. 

Jakie działania są podejmowane w ramach 
projektu BeePathNetReloaded? 
W ra mach te go pro jek tu wzbo ga ci li śmy na szą 
mu ze al ną ofer tę o no we pro duk ty. Z na szej pa -
sie ki po zy sku je my wy so ko ga tun ko wy miód li -
po wy, aka cjo wy, na wło cio wy i wie lo kwia to wy, 
któ ry jest sprze da wa ny w mu ze al nym skle pi ku. 
Po nad to or ga ni zu je my cy klicz nie warsz ta ty 
pszcze lar skie oraz za ję cia pla stycz ne. W tym 
ro ku, 20 ma ja, po raz pierw szy w hi sto rii mu -
zeum świę to wa li śmy „Świa to wy Dzień Pszczo -
ły”. W tym dniu go ści li śmy mię dzy na ro do wą 
gru pę se nio rów z miast part ner skich So snow -
ca, dla któ rej zor ga ni zo wa li śmy warsz ta ty 
pszcze lar skie oraz de gu sta cję mio du. Z ko lei 18 
wrze śnia od był się w mu zeum fe styn ro dzin ny 
„Na pszcze lej ścież ce. So sno wiec kie mio do bra -
nie”, pod czas któ re go zor ga ni zo wa li śmy ani -
mo wa ne gry i za ba wy dla naj młod szych, a  każ -
dy uczest nik mógł wy ko nać świe cę z pszcze le -
go wo sku. Od był się m.in. po kaz wi ro wa nia 
mio du z pla strów i wy słu cha li śmy wy kła du 
o proz dro wot nych wła ści wo ściach mio du 
i pro duk tów pszcze lich. 
 
Co będzie się działo  na trasie Pszczelej Ścieżki 
w muzeum w przyszłym roku? 
Bę dzie my kon ty nu owa li na sze pro eko lo gicz ne 
dzia ła nia, warsz ta ty pszcze lar skie w pa sie ce oraz 
za ję cia pla stycz ne dla róż nych grup wie ko wych. 
We wrze śniu pla nu je my or ga ni za cję „So sno wiec -
kie go Mio do bra nia”, a wcze śniej,  20 ma ja, przy -
go tu je my cykl wy da rzeń w ra mach „Świa to we go 
Dnia Pszczo ły”. Pla nu je my tak że po sa dze nie 
mio do daj nych kwia tów na pa ła co wym ta ra sie 
i wo kół Pa ła cu Scho ena. 
 
Rozmawiali: Tomasz Szymczyk, Sylwia Turzańska 
 
 
Rozmowa z PAWŁEM PTAKIEM, 
specjalistą ds. programowych i promocji 
w Teatrze Zagłębia w Sosnowcu 

Kie dy ule po ja wi ły się w Te atrze Za głę bia? 
Ten po mysł cho dził za na mi od dłuż sze go cza su, 
ale fi nal nie uda ło nam się go zre ali zo wać la -
tem 2020 ro ku. By li śmy pierw szą in sty tu cją kul -

tu ry w Za głę biu, któ ra za ło ży ła wła sną pa sie kę. 
Na sza edu ka tor ka Aga ta Kę dzia na wią za ła kon -
takt z Krzysz to fem Pop pe, któ ry re pre zen tu je Pa -
sie kę Ślą skie Mio dy. Dzię ki nie mu po sia da my 
dwa ule na da chu te atru. W za leż no ści od po ry 
ro ku, po pu la cja pszczół w na szych ulach li czy 
od trzy dzie stu do stu ty się cy. Miód, ze bra ny z na -
sze go ula, moż na ku pić w ka sie bi le to wej te atru 
i w na szym skle pie in ter ne to wym. To miód kwia -
to wy mie sza ny, wy śmie ni ty w sma ku. Bar dzo in -
te re su ją co wy pa dła ana li za pył ko wa te go mio du. 
Oka zu je się, że aż 30 pro cent to ko mo ni ca, 16 
pro cent wierz ba, 11 pro cent śli wa i ja błoń, 7 pro -
cent ma li na i je ży na, 6 pro cent dziu ra wiec i 5 pro -
cent  dziu ra wiec. Co cie ka we, we dług ba dań to 
wła śnie pa sie ki miej skie czę sto do star cza ją 
zdrow szy miód, gdyż w prze ci wień stwie do te re -
nów rol ni czych nie mal nie uży wa się tu pe sty cy -
dów. 
 
W ślad za założeniem pasieki pojawił się pomysł 
prowadzenia w teatrze warsztatów teatralnych… 
Eko lo gia to w na szym te atrze je den z prio ry te -
tów. Od sa me go po cząt ku od by wa ły się w te atrze, 
zwłasz cza w okre sach let nich, warsz ta ty pszcze le. 
Te raz, w ra mach pro mo cji Pszcze lej Ścież ki, cy -
klicz nie, raz w ty go dniu, or ga ni zu je my dla 
uczniów warsz ta ty pszcze lar skie. W po nie dział -
ki, w go dzi nach od 10.00 do 12.00, Krzysz tof  
Pop pe przy jeż dża do nas z wła sny mi ula mi po ka -
zo wy mi i pre zen tu je, jak za ło żyć pa sie kę i w ja ki 
spo sób dbać o pszczo ły, by po tem po zy skać miód. 
 
Pszczoły są niezwykle inspirujące i wyjątkowo 
inteligentne. O życiu pszczół, ich rozwoju, 
pszczelej matce czy ich sposobie 
porozumiewania, można czytać godzinami… 
Nie zwy kły jest spo sób po ro zu mie wa nia się 
pszczół. Pszczo ły ży ją w spo łe czeń stwach skła da -
ją cych się z mat ki – kró lo wej pszczół i ty się cy ro -
bot nic. Od kry to, że pszczo ły po ro zu mie wa ją się 
za po mo cą tzw. tań ca okręż ne go i wy wi ja ne go. 
Te roz tań czo ne roz mo wy do ty czą głów nie je dze -
nia. Pszczo ły prze ka zu ją so bie in for ma cję, w któ -
rym kie run ku i na ja ką od le głość trze ba po le cieć, 
aby do trzeć do po kar mu. 
 
Kie dy te atral na pa sie ka się po więk szy? 
Pro jekt roz bu do wy sie dzi by te atru za kła da, że 
na jej da chu po ja wią się ko lej ne ule, a tak że eko -
lo gicz ne szklar nie. Bę dzie my więc nie tyl ko upra -
wiać sztu kę, bo dziś ta ka in sty tu cja jak na sza, to 
nie je dy nie tra dy cyj ne spek ta kle, ale tak że in no -
wa cyj ne pro jek ty spo łecz ne i edu ka cyj ne, któ re 
ma ją ce lu pro mo cję zdro we go try bu ży cia i ochro -
nę śro do wi ska na tu ral ne go. Za nim jed nak po -
więk szy my na szą pa sie kę, za pra szam wszyst kich 
chęt nych do wzię cia udzia łu w warsz ta tach 
pszcze lar skich i do za ku pu na sze go mio du. 
 
Rozmawiała: Sylwia Turzańska

Po ma gaj my pszczo łom!
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Ro la pszczół wciąż po zo sta je nie do ce -
nio na, bo wiem wie lu z nas nie zda je so -
bie spra wy z wa gi ich pra cy. Sza cu je się, 
że po nad 300 000 ga tun ków ro ślin 
na pla ne cie jest za py la nych przez 
pszczo ły. Ro śliny te są wy ko rzy sty wa -
ne na wie le spo so bów; przede wszyst -
kim do star cza ją nam, lu dziom, po ży -
wie nia. To dzię ki pszczo łom na na -
szych sto łach mo gą po ja wić się wa rzy -
wa i owo ce. Ro śli ny za py la ne przez 
pszczo ły zdo bią też na sze bal ko ny 
i ogro dy. Ma ją rów nież sze ro kie prak -
tycz ne za sto so wa nie w lecz nic twie 
i prze my śle. Pszczo ły za py la ją po la ba -
weł ny, co ozna cza, że są nie zbęd ne 
przy pro duk cji odzie ży – ba weł nia -
na ko szul ka lub dżin sy to tak że wy twór 
ich cięż kiej pra cy. Nie mu si my lu bić 
mio du ani uży wać pro po li su do le cze -
nia roz ma itych scho rzeń, ale los pszczół 
nie po wi nien nam być obo jęt ny. 

Obec nie na świe cie ży je oko -
ło 20 000 ga tun ków pszczół. Pol ska 
po pu la cja pre zen tu je się do syć po kaź -
nie, bo wiem li czy 470 ga tun ków, nie -
ste ty po nad 220 jest za gro żo nych wy -
gi nię ciem.  

Świa to wy Dzień Pszczo ły skła nia 
do re flek sji nad ro lą tych owa dów 
w ży ciu czło wie ka. W ra mach idei 
zrów no wa żo ne go roz wo ju mo że my 
po móc pszczo łom prze żyć w co raz 
bar dziej za nie czysz czo nym i ma ło go -
ścin nym śro do wi sku. Za pro śmy je 
do swo ich przy do mo wych ogród ków 
lub ugo ść my pył kiem kwia to wym 
na bal ko nach miesz kań. W ten spo sób 
po zwo li my prze trwać nie tyl ko 
pszczo łom, ale rów nież ga tun ko wi 
ludz kie mu.  

20 ma ja 2022 ro ku So sno wiec po raz 
pierw szy ob cho dził Świa to wy Dzień 
Pszczo ły. Na te re nie ca łe go mia sta zor -
ga ni zo wa no licz ne atrak cyj ne wy da rze -

nia, dzię ki któ rym miesz kań cy po zna -
wa li fa scy nu ją cy świat pszczół i in nych 
owa dów za py la ją cych. Naj więk sze wy -
da rze nie zor ga ni zo wa no w par ku 
przy Gór ce Śro dul skiej, gdzie głów nie 
mło dzi so sno wi cza nie, ucznio wie oko -
licz nych szkół i przed szko li, uczest ni -
czy li w za ba wach ple ne ro wych, warsz -
ta tach ar ty stycz nych, grach i kon kur -
sach na te mat pszczół i in nych owa dów 
za py la ją cych. Peł no moc nik Pre zy den ta 
Mia sta So snow ca ds. Fun du szy Ze -
wnętrz nych i Po li ty ki Spo łecz nej An -
na Je dy nak od sło ni ła głaz po świę co ny 
pro fe so ro wi Wła dy sła wo wi Sza fe ro -
wi, od da jąc hołd tej wy bit nej po sta ci, 
słyn ne mu bo ta ni ko wi uro dzo ne mu 
w So snow cu, współ twór cy ochro ny 
przy ro dy w Pol sce i Eu ro pie. Uczest -
ni cy mo gli spo tkać się rów nież 
z przed sta wi cie la mi Nad le śnic twa Sie -
wierz i otrzy mać sa dzon ki mio do daj -
nych drzew i krze wów, któ re ro snąc 
w przy do mo wych ogród kach, przez 
la ta sta no wić bę dą źró dło po kar mu dla 
owa dów za py la ją cych. 

W szko łach i w fi liach bi blio te ki 
miej skiej zor ga ni zo wa no warsz ta ty 
edu ka cyj ne i pla stycz ne, wy sta wy, wy -
kła dy i pre zen ta cje, a set ki bio rą cych 
w nich udział uczest ni ków zgłę bia ło 
taj ni ki świa ta owa dów i ro ślin.  

20 ma ja 2022 ro ku za ło żo na zo sta ła 
tak że no wa miej ska pa sie ka w So snow -
cu. W dwóch ulach w ogro dzie Ka to -
wic kiej Spe cjal nej Stre fy Eko no micz -
nej – pod stre fy so sno wiec ko -dą brow -
skiej za miesz ka ły pszczo ły miod ne. 
KSSE or ga ni zu je w swo jej pa sie ce 
warsz ta ty edu ka cyj ne dla dzie ci, dzię ki 
którym co raz wię cej mło dych miesz -
kań ców ro zu mie, dla cze go ochro -
na owa dów za py la ją cych jest tak waż -
nym ele men tem dzia łań na rzecz za -
cho wa nia rów no wa gi eko sys te mu 
i prze trwa nia ludz ko ści.  

Już dziś za pra sza my na ko lej ne ob -
cho dy Świa to we go Dnia Pszczo ły 20 
ma ja 2023 ro ku. Pe łen pro gram wy da -
rze nia bę dzie do stęp ny na pro fi lu FB: 
Be epa th net - Pszcze la ścież ka w So -
snow cu. Po lub nas!

Światowy Dzień Pszczoły 
w Sosnowcu w 2022 roku

Światowy Dzień Pszczoły, czyli święto tych pożytecznych owadów zapylających, zostało ustanowione w 2018 roku przez ONZ z inicjatywy Słowenii, która w ten sposób 
chciała podkreślić znaczenie pszczół dla pozyskiwania żywności i zwrócić uwagę na fakt, iż stosowanie pestycydów w rolnictwie zabija te pożyteczne owady. W miastach 
populacja pszczół zmniejsza się ze względu na trudny dostęp do żywności i używanie środków owadobójczych. Dlatego unikanie oprysków przeciw komarom, 
zakładanie łąk kwietnych czy rzadsze koszenie trawników, to łatwe rozwiązania, które możemy zastosować na każdym terenie zurbanizowanym, tworząc dogodne 
warunki dla pszczół i innych owadów zapylających.  
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To masz Szym czyk 
 
Pierw sze hi sto rycz ne wzmian ki za rów -
no o Za gó rzu, jak i o Kli mon to wie po -
cho dzą ze śre dnio wie cza. Im bli żej 
cza sów nam współ cze snych, rol nic two 
by ło jed nak wy pie ra ne przez ko pal nie 
wę gla. Obie dziel ni ce przez wie le lat 
na le ża ły do tej sa mej pa ra fii i gmi ny. 
W koń cu jed nak obie uzy ska ły pra wa 
miej skie i obie w tym sa mym cza sie 
– w 1975 ro ku – zo sta ły włą czo ne 
w gra ni ce So snow ca. I Za gó rze, i Kli -
mon tów, naj bar dziej zmie ni ła jed nak 
sztan da ro wa in we sty cja Pol ski cza sów 
gierkowskich, czy li Hu ta Ka to wi ce. 

Na ma pie z 1961 ro ku wszyst ko jest 
jesz cze po sta re mu. Peł ną pa rą dzia ła ją 
ko pal nie Mor ti mer -Po rąb ka i Kli -
mon tów, da jąc pra cę miesz kań com, 
z których wielu po pra cy krzą ta się jesz -
cze po ogro dach, po lach czy wśród 
zwie rząt ho dow la nych. Osie dle Mec 
pi sze się jesz cze z fran cu ska Metz, ale 
to tu na ów cze snym skrzy żo wa niu ulic 
Czer wo nej Ar mii (dziś Bra ci Mie ro -
szew skich) i Po lnej (dziś Le nar to wi -
cza) koń czy się zwar ta za gór ska za bu -
do wa. Głów ny trakt z Dą bro wy Gór -
ni czej w kie run ku Niw ki oczy wi ście 
ist nie je, i na wet kur su je już tę dy 
„osiem nast ka”, ale w tym okre sie to 
wciąż wą ska, ob sa dzo na drze wa mi 
dro ga wy ło żo na czer wo ną klin kie ro wą 
ce głą, któ ra, swo ją dro gą, wy ło ni ła się 
w kil ku miej scach spod as fal to wej na -
wierzch ni przy bu do wie wiaduktu nad 
linią tramwajową i prze bu do wie ron da 
Ja na Paw ła II.  

Uli ca ta w tym cza sie, na tu ral nie, 
w ni czym nie przy po mi na ła dzi siej szej 
dwu pa smo wej ar te rii, a pa trząc od Za -
gó rza, pierw sze waż niej sze skrzy żo wa -
nie znaj do wa ło się wła śnie w miej scu 
wspo mnia ne go ron da, gdzie moż -
na by ło skrę cić w dzi siej szą uli cę Za -
ru skie go, by do je chać do dzia ła ją ce go 
jesz cze wte dy szpi ta la za kaź ne go 
i do zbie gu ulic Ma łe Za gó rze i Kom -
baj ni stów, przez któ ry prze bie gał 
głów ny wów czas ciąg ko mu ni ka cyj ny 
mię dzy mia sta mi So sno wiec i Za gó -
rze. Da lej dro ga bie gła do przy stan ku 
au to bu so we go znaj du ją ce go się 
przy cmen ta rzu, któ ry od za wsze chy -
ba na zy wa się Dro ga do Kli mon to wa. 
Ale do Kli mon to wa? Prze cież to już 
Kli mon tów. W 1961 ro ku od uli cy 
Świer czew skie go (11 Li sto pa da) odłą -
cza ła się tu uli ca 1 Ma ja (dzi siaj Hu ba -
la -Do brzań skie go, w PRL-u zdą ży ła 
się jesz cze na zy wać XXX-le cia PRL). 
Przez re jon te go skrzy żo wa nia prze -
bie ga ła też gra ni ca mię dzy Kli mon to -
wem a So snow cem. Re jon dzi siej sze -

go Ron da Żoł nie rzy Wy klę tych i dzi -
siej szej uli cy 11 Li sto pa da (w sta rym 
prze bie gu, któ ry wciąż jest wi docz ny 
w re jo nie ulic Ku ku łek i Pod gór nej) 
na le żał już wte dy do So snow ca. 
Na sta rych ma pach wi dać też wy raź -
nie gra ni cę po mię dzy Za gó rzem a Kli -
mon to wem. To Za gó rze by ło przez 
wie le lat sie dzi bą gmi ny, do któ rej na -
le żał też m.in. Kli mon tów (do 1957 r. 
Kli mon tów był też czę ścią pa ra fii 

w Za gó rzu). 7 paź dzier ni ka 1954 ro -
ku uka za ło się rozporządzenie Ra dy 
Mi ni strów pod pi sa ne przez wi ce pre -
mie ra Hi la re go Min ca, na pod sta wie 
któ re go ob wo ła no Kli mon tów osie -
dlem ty pu miej skie go i odłą czo no 
od Za gó rza, któ re po dob nie jak i Ka -
zi mierz też zo sta ło osie dlem. In ne 
roz po rzą dze nie, z 9 grud nia 1966 ro -
ku, pod no si ło osie dla Kli mon tów, Po -
rąb ka i Za gó rze do ran gi mia sta z waż -

no ścią od 1 stycz nia 1967 ro ku. Gra -
ni cę mię dzy osie dla mi a po tem mia -
sta mi Kli mon tów i Za gó rze wy zna -
czo no mniej wię cej w miej scu dzi siej -
szej uli cy Ry dza -Śmi głe go. Co cie ka -
we, mniej wię cej w re jo nie skrę tu 
w dzi siej szą uli cę Zie lo no gór ską 
od uli cy 1 Ma ja od bie ga ła w kie run ku 
pół noc nym uli ca… Za gór ska, któ ra 
koń czy ła się w po lach w re jo nie dzi -
siej sze go Pla cu Pa pie skie go. 

Trak tem łą czą cym Za gó rze i Kli -
mon tów by ła wte dy Ale ja Wol no ści. 
Szlak ten łą czył po cząt ko wo za gór ski 
i kli mon tow ski dwór. Był ob sa dzo ny 
po obu stro nach kasz ta now ca mi, stąd 
za czął być na zy wa ny Ale ją Kasz ta no -
wą lub po pro stu Kasz ta na mi. Po raz 
pierw szy zde for mo wa ła go bu do wa 
ko pal ni Kli mon tów. Ale ja mu sia ła 
obejść ją bo kiem i do dzi siaj do cie ra 
w re jon ko mi sa ria tu po li cji, w bu dyn -
ku któ re go daw niej mie ści ły się ko pal -
nia ne biu ra. Sta ry trakt funk cjo no wał 
jed nak aż do lat 70. Czę ścio wo za cho -
wał się do dzi siaj, jak mię dzy Me cem 
a ale ją Blach nic kie go czy przy ul. Hu -
ba la -Do brzań skie go, gdzie po klin kie -
ro wej na wierzch ni na dal cho dzi się czy 
jeź dzi do ogród ków dział ko wych. Zu -
peł nie jed nak daw ne Kasz ta ny trud no 
so bie wy obra zić przy ka plicz ce w re jo -
nie przed szko la ul. Ko sza liń skiej, któ ra 
też jest pa miąt ką po daw nym prze bie -
gu sta re go trak tu. Ma ło kto pa mię ta 
już le gen dę o tym, że mia ła być po sta -
wio na w miej scu, w któ rym pod jed -
nym z drzew pio run za bił mat kę z có -
recz ką. Fun da to rem ka plicz ki miał być 
jej mąż i oj ciec dziec ka.  

Ani w Za gó rzu, ani w Kli mon to wie 
nie przy pusz cza no pew no, że ich ży cie 
zmie ni de cy zja z 1971 ro ku o bu do wie 
w Za głę biu Dą brow skim wiel kiej hu -
ty. Za kład po trze bo wał pra cow ni ków, 
po trzeb ne by ły więc dla nich miesz ka -
nia. Jed nym z te re nów, któ re prze zna -
czo no na te ce le, by ły ob sza ry mię dzy 
Za gó rzem a Kli mon to wem. No we 
blo ki cał ko wi cie zla ły obie dziel ni ce ze 
so bą, stąd dziś pro blem z okre śle niem, 
gdzie koń czy się jed na, a za czy na się 
dru ga. Na po wsta wa nie no wych osie -
dli re ago wa ły też wła dze ko ściel ne. 
W 1983 ro ku bi skup czę sto chow ski 
Ste fan Ba re ła po wo łał w So snow cu 
wi ka riat pod na zwą Po la Kli mon tow -
skie. To nic in ne go jak dzi siej sza pa ra -
fia NMP Ró żań co wej przy ul. 
Gwiezd nej. W Za gó rzu czy w Kli -
mon to wie?  

Wzglę dy hi sto rycz ne to jed no, 
a funk cjo nal ne dru gie. La ta sie dem -
dzie sią te i bu do wa Hu ty Ka to wi ce cał -
ko wi cie zmie ni ła So sno wiec i ca łe Za -
głę bie Dą brow skie. Daw nych gra nic 
nie ma już na ma pie, ale wciąż ży ją ci, 
któ rzy je pa mię ta ją. Nie da się ukryć, że 
z hi sto rycz ne go punk tu wi dze nia re jon 
ul. Gwiezd nej i Zie lo no gór skiej z Pla -
cem Pa pie skim to te re ny Kli mon to wa. 
Ale rów nie do brze nie da się ukryć, że 
funk cjo nal nie te ren ten zrósł się już 
na do bre z Za gó rzem. War to pa mię tać 
o oby dwu tych aspek tach. Wszak do -
mem nas wszyst kich jest So sno wiec. 

Między Zagórzem a Klimontowem
Rodowici mieszkańcy Klimontowa nie lubią, gdy rejon Placu Papieskiego i osiedli przy ul. Gwiezdnej określa się częścią Zagórza. A mieszkańcy zagórskich osiedli nie 
wiedzą najczęściej o co chodzi. Obie dzielnice mają ze sobą wiele wspólnego, ale póki w latach 70. XX wieku nie zdecydowano o budowie nowych osiedli dla 
pracowników Huty Katowice, tereny między dzisiejszymi ulicami Lenartowicza i Hubala-Dobrzańskiego zajmowały głównie pola i łąki, przez które przebiegała istniejąca 
do dziś, choć poszatkowana przez bloki i osiedlowe uliczki Aleja Wolności, zwana przez mieszkańców Kasztanami, łącząca niegdyś zagórski i klimontowski dwór, a potem 
Mec z rejonem dzisiejszego klimontowskiego komisariatu policji.

Kościół pw. NMP Różańcowej, niegdyś wikariat Pola Klimontowskie.

Wylot Alei Wolności przy komisariacie 
policji w Klimontowie.

Kapliczka przy Kasztanach zachowała się i dziś znajduje się w pobliżu przedszkola  
przy ul. Koszalińskiej.

Szlak dawnych Kasztanów wewnątrz 
blokowisk.
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Jesteśmy po premierze 
spektaklu „Środula. Krajobraz 
Mausa”. Czy pan, jako rodowity 
sosnowiczanin i mieszkaniec 
Środuli, znał wcześniej historię 
getta na Środuli? 
Nie. Miesz ka łem i miesz kam 
na ul. Bo ha te rów Get ta, więc je -
dy nie z ra cji na zwy uli cy, gdzie 
mój dzia dek wy bu do wał dom, 
w któ rym miesz kam do tej po ry, 
wie dzia łam je dy nie, że w tym 
miej scu by ło get to. O tym jed -
nak na Śro du li ni gdy się nie mó -
wi ło. Nie da le ko mo je go do mu, 
na pla cu Bra ci Ko żu chów, znaj -
du je się po mnik upa mięt nia ją cy 
li kwi da cję get ta z na pi sem „Pa -
mię ci Ży dów pol skich po mor -
do wa nych przez hi tle row ców 
w la tach II woj ny świa to wej 
na te re nie get ta w So snow cu -
-Śro du li”. Do pie ro pod czas pra -
cy nad spek ta klem „Mau sa”, 
czy li sto sun ko wo nie daw no, za -
czą łem od kry wać tę mo ją Śro -
du lę, jej mrocz ną od sło nę. 
Pierw szym punk tem spek ta klu 
był spa cer z prze wod ni kiem 
po te re nie daw ne go get ta, po tem 

spa cer z mo ją ma mą, gdzie pró -
bo wa li śmy zna leźć ru iny bu dyn -
ku, w któ rym się uro dzi ła. Da ło 
mi to wie le do my śle nia i wte dy 
tak na praw dę za czą łem od kry -
wać hi sto rię te go miej sca. 
 
Ro dzi ce, na uczy cie le w szko le, 
miesz kań cy nie mó wi li o hi sto rii 
te go miej sca… 
Nikt nic o tym nie mó wił. By ła 
to hi sto ria owia na ta jem ni cą. 
Dla nas dzie cia ków daw ne miej -
sce get ta to miej sce na szych za -
baw, któ re ko ja rzy ło nam się 
głów nie z bez tro skim dzie ciń -
stwem. W tym miej scu nie by ło 
blo ko wi ska jak te raz, ale łą ki 
i pa stwi ska. Pa mię tam pa są ce się 
ko zy i nas, dzie cia ki, któ re pod -
czas wa ka cji roz bi ja ły na tych łą -
kach na mio ty i spa ły pod gwiaz -
da mi. Z tych cza sów mam sa me 
pięk ne wspo mnie nia. 
 
A potem do Teatru Zagłebia 
przyjechała, pochodząca także 
ze Środuli Iga Gańczarczyk, 
dramaturżka spektaklu 
i wszystko się zmieniło… 

Po ja wi ła się Iga, mo ja ko le żan ka 
z przed szko la i tro chę na mie sza -
ła. Nie wi dzie li śmy się po nad 25 
lat. To był nie sa mo wi ty zbieg 
oko licz no ści. Na sze lo sy tro chę 
się spla ta ły, w cza sach li ce al nych 
by li śmy ra zem w stu dium ak tor -
skim Do ro ty Po my ka ły. Jej 
przy jazd uru cho mił la wi nę zda -
rzeń. Za czę li śmy od kry wać 
i wcho dzić ra zem w tę hi sto rię. 
W jej przy pad ku tym im pul sem 
by ła lek tu ra ko mik su „Maus. 
Opo wieść oca la łe go” Ar ta Spie -
gel ma na, któ ra do pro wa dzi ła ją 
do So snow ca, do Śro du li, gdzie 
na stro nach ko mik su prze czy ta ła 
o tym, co się wy da rzy ło. Dla niej 
by ło to też ta kie oso bi ste roz li -
cze nie z tym miej scem, po nie -
waż Iga wy je cha ła z So snow ca 
już wie le lat te mu. 
 
Jak wyglądała praca 
nad spektaklem? 
Ra zem z re ali za to ra mi za czę li -
śmy od spa ce ru na Śro du lę 
z To ma szem Grzą śle wi czem, 
au to rem „Prze wod ni ka po ży -
dow skim dzie dzic twie So snow -

ca”, któ ry przy bli żył nam hi sto -
rię po wsta nia i li kwi da cji get ta. 
Prze szli śmy ca ły ob szar daw ne -
go get ta wzdłuż i wszerz. Mie -
li śmy tak że spo tka nie z den dro -
lo giem i geo lo giem, a po tem 
roz po czę ła się żmud na pra ca, 
od kry wa nie fak tów, szu ka nie 
świa dectw, do ku men tów, praw -
dzi wy re se arch. Do te go bu rza 
mó zgów, po ja wia ją cych się po -
my słów i histo rii. Spek takl, któ -
ry po wstał, ma cha rak ter do ku -
men tu. Obej mu je mię dzy in ny -
mi wspo mnie nia i świa dec twa 
osób, któ rym uda ło się prze żyć 
get to na Śro du li i ze zna nia sta -
ty stów, któ rzy pra co wa li 
przy re ali za cji fil mu „Mur”. 
W trak cie pra cy nad spek ta -
klem na wią za łem kon takt z by -
łą so sno wi czan ką, dziś miesz -
kan ką Szwe cji, któ ra obec nie 
ma 98 lat i prze by wa ła w get cie 
kil ka mie się cy. By ła świad kiem 
tam tych wy da rzeń i po dzie li ła 
się ze mną swo imi wspo mnie -
nia mi. 

Premiera sztuki uruchomiła 
lawinę wspomnień osób, które 
przeżyły getto… 
To praw da. Kon tak tu ją się z na -
mi oso by, któ re prze trwa ły ten 
kosz mar. Jed na z oca la łych, któ ra 
miesz ka w Izra elu, spi su je swo je 
wspo mnie nia i pra cu je nad książ -
ką na ten te mat. Na szczę ście, 
oso by, któ rym uda ło się prze żyć, 
chcą po dzie lić się ty mi hi sto ria -
mi, by nie za gi nę ła pa mięć o tym, 
co tu się wy da rzy ło. Bar dzo czę -
sto w tych wspo mnie niach po ja -
wia ją się nie tyl ko tra gicz ne ob ra -
zy mor dów na Ży dach i nie spo -
ty ka ne go okru cień stwa, ale 
przede wszyst kim he ro icz na wal -
ka o co dzien ne prze trwa nie 
i oca le nie ży cia. Po pre mie rze 
spek ta klu, w or ga ni zo wa nym 
przez te atr spa ce rze po Śro du li 
wzię ło udział po nad 150 osób. 
 
Jak dziś patrzy pan na miejsce 
swojego pochodzenia, 
w sytuacji, kiedy okazało się, że 
sielska i bezpieczna dla 

Pana Środula z dzieciństwa 
okazała się także miejscem 
zbrodni i nieludzkich cierpień? 
Nie ukry wam, że na po cząt ku 
prze ży łem głę bo ki wstrząs. 
Cięż ko by ło po go dzić mój do -
tych cza so wy ob raz Śro du li z ob -
ra za mi wy da rzeń, któ re tu mia ły 
miej sce. Wcho dzi łem do do mu 
i za sta na wia łem się, z ja kich ka -
mie ni roz biór ko wych mój dzia -
dek w la tach sześć dzie sią tych 
zbu do wał nasz dom i cze go one 
by ły świad kiem. Szyb ko też zro -
zu mia łem, że je śli bę dę da lej 
my ślał w ta ki spo sób, to zwa riu -
ję. Oswo iłem się z tą wie dzą. 
Choć na po cząt ku, mo ja pierw -
sza myśl by ła ta ka, że zbu rzę ten 
dom i uciek nę. Ale gdzie ja 
uciek nę? Ko cham tę Śro du lę 
i ni gdzie się stąd nie wy bie ram. 
Te raz za mie rza my oca lić toż sa -
mość te go miej sca oraz uchro nić 
pa mięć o Ży dach i get cie od za -
po mnie nia. 
 
Rozmawiała: Sylwia Turzańska
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Wy kaz lo ka li użyt ko wych i ga ra ży wraz z po da -
niem ad re su, po wierzch ni użyt ko wej, wy po sa że -
nia tech nicz ne go lo ka lu oraz wy so ko ści staw ki 
wy wo ław czej net to/m2 znaj du je się na ta bli cy 
ogło szeń w sie dzi bie Miej skie go Za kła du Za so -
bów Lo ka lo wych w So snow cu i  na  stro nie 
www.mzzl.pl. 

Otwar cie ofert na stą pi 14 grud nia 2022 ro ku 
o go dzi nie 10:30 w sa li kon fe ren cyj nej w sie dzi bie 
Miej skie go Za kła du Za so bów Lo ka lo wych w So -
snow cu, przy uli cy Par ty zan tów 10a. Ofer ty wraz 
z do ku men ta mi re je stro wy mi, oświad cze niem 
o nie po sia da niu za dłu że nia wzglę dem Gmi ny So -
sno wiec, po twier dze niem wpła ty wa dium oraz 
pod pi sa ną klau zu lą zgo dy na prze twa rza nie da -
nych oso bo wych na le ży zło żyć w za mknię tych ko -
per tach z do pi skiem „Nie otwie rać – ofer ta naj mu 
na lo kal użyt ko wy” w Kan ce la rii Za kła du po kój nu -
mer 4 do 13 grud nia 2022 ro ku do go dzi ny 15:00. 

Wa dium w wy so ko ści jed no mie sięcz ne go 
czyn szu usta lo ne go we dług staw ki wy wo ław czej 
(bez po dat ku VAT) na le ży wpła cić na kon to PKO 
BP S.A. 04 1020 2313 0000 3802 0579 7990 
nie póź niej niż przed upły wem ter mi nu skła da -
nia ofert. 

Lo ka le użyt ko we i ga ra że wy sta wio ne do prze -
tar gu moż na oglą dać w ter mi nie do 13 grud -
nia 2022 ro ku po wcze śniej szym te le fo nicz nym 
uzgod nie niu ter mi nu z pra cow ni kiem. 

Re gu la min wy naj mu lo ka li użyt ko wych oraz 
ga ra ży znaj du ją cych się w za so bach Gmi ny So -

sno wiec i za rzą dza nych przez Miej ski Za kład Za -
so bów Lo ka lo wych w So snow cu, a tak że druk 
ofer ty prze tar go wej, oświad cze nia o nie po sia da -
niu za dłu że nia wzglę dem gmi ny So sno wiec 
oraz klau zu li zgo dy na prze twa rza nie da nych 
oso bo wych do stęp ny jest w sie dzi bie Za kła du, 
w Dzia le Lo ka li Użyt ko wych, bu dy nek A, po kój 
nu mer 2 oraz na stro nie www.mzzl.pl. 

Kry te rium wy bo ru ofert sta no wi wy so kość 
staw ki net to za m2 po wierzch ni lo ka lu użyt ko we -
go. Ofe rent, któ re go ofer ta wy gra ła prze targ, ma 
obo wią zek za wrzeć umo wę naj mu w ter mi nie 14 
dni od da ty ogło sze nia wy ni ków prze tar gu, 
pod ry go rem utra ty wa dium. Ter min zwią za nia 
ofer tą wy no si 3 mie sią ce. Dy rek tor Za kła du mo -
że unie waż nić prze targ w czę ści lub w ca ło ści bez 
po da nia przy czy ny. 

Miej ski Za kład Za so bów Lo ka lo wych w So -
snow cu po sia da w swo jej ofer cie rów nież lo ka le 
użyt ko we do wy na ję cia w try bie bez prze tar go -
wym, któ rych wy kaz do stęp ny jest na ta bli cy 
ogło szeń w sie dzi bie Za kła du oraz na stro nie 
www.mzzl.pl.

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych w Sosnowcu 
z siedzibą przy ulicy Partyzantów 10a,  

 ogłasza przetarg nieograniczony na wynajem lokali użytkowych i garaży

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych 
w Sosnowcu 

ulica Partyzantów 10a 
41-200 Sosnowiec 

telefon: 32 290 18 34 
e-mail: mzzl@mzzl.pl

Moja ukochana Środula
Rozmowa z ALEKSANDREM BLITKIEM, aktorem Teatru Zagłębia
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Kurier Miejski w Europarlamencie
Co cztery lata wybieramy swoich przedstawicieli do Parlamentu Europejskiego. W kadencji 2019-2024 jest ich z całej Polski 52, w tym siedmioro z województwa 
śląskiego. Oficjalną siedzibą tego gremium jest Strasburg, jednak spora część europejskich instytucji mieści się w Brukseli. Właśnie belgijską stolicę pod koniec 
października mieli okazję odwiedzić przedstawiciele lokalnych redakcji z całego województwa śląskiego. Był tam również i „Kurier Miejski”.

To masz Szym czyk, Be ata Du dek 
 
O Par la men cie Eu ro pej skim du żo mó -
wi się w me diach, jed nak mi mo wszyst -
ko wie dza o szcze gó łach je go pra cy nie 
jest w Pol sce po wszech na. Co cie ka we, 
Par la ment Eu ro pej ski jest or ga nem pra -
wo daw czym, nie po sia da jed nak ini cja -
ty wy uchwa ło daw czej. Ka den cja eu ro -
par la men ta rzy stów wy no si pięć lat. 
W obec nej – na la ta 2019-2024 
– wśród 705 człon ków Par la men tu Eu -
ro pej skie go z wszyst kich kra jów Unii 
Eu ro pej skiej 52 jest z Pol ski, z cze go 
sied mio ro re pre zen tu je wo je wódz two 
ślą skie. Jest w tej gru pie Łu kasz Ko hut, 
na za pro sze nie któ re go prze by wa li 
w Bruk se li re gio nal ni dzien ni ka rze. 

Bruk se la jest jed nym z trzech miast, 
w któ rych znaj du ją się agen dy eu ro par -
la men tu. Ofi cjal ną sie dzi bą jest Stras -
burg, po nad to część biur znaj du je się 
w Luk sem bur gu. W bel gij skiej sto li cy 
biu ra eu ro pej skie miesz czą się aż w sie -
dem na stu róż nych bu dyn kach sku pio -
nych w nie da le kiej od le gło ści od sie bie 
w tzw. Dziel ni cy Eu ro pej skiej. Prze -
szklo na i no wo cze sna bry ła bu dyn ku 
sie dzi by Par la men tu Eu ro pej skie go po -
wsta ła w miej scu daw ne go ko le jo we go 
Dwor ca Luk sem bur skie go, któ ry prze -
nie sio no pod zie mię i daw ne go zoo, 
któ re ule gło li kwi da cji. Cie ka wost ką jest 
fakt, że Bruk se la jest dziś jed ną z nie licz -
nym eu ro pej skich sto lic nie po sia da ją -
cych ogro du zoo lo gicz ne go.  

Bel gia jest kra jem dwu ję zycz nym, 
stąd w Bruk se li wszyst kie ta bli ce ma ją 
ozna cze nie w dwóch ję zy kach: fran cu -
skim i fla mandz kim, któ ry jest od mia -
ną ho len der skie go. Ruch w mie ście jest 
ogrom ny, ale wie le osób po ru sza się 
na ro we rach i hu laj no gach. Mnó stwo 
tych po jaz dów wi dać rów nież pod sie -
dzi bą Par la men tu Eu ro pej skie go. 
Przy wej ściu kon tro la dla go ści jak 
na lot ni sku – ścią gnąć trze ba na wet pa -
ski ze spodni. We wnątrz już wię cej lu -

zu. Eu ro po sło wie, pra cow ni cy Eu ro -
par la men tu i go ście swo bod nie prze -
miesz cza ją się po bu dyn ku. Mi ja my wy -
ciecz ki z in nych kra jów i mnó stwo ekip 
te le wi zyj nych. Do ich dys po zy cji, zresz -
tą, jest spe cjal ne stu dio. My za glą da my 
na po sie dze nie ko mi sji do spraw nie le -
gal nych pod słu chów za po mo cą Pe ga -

su sa. Jej człon kiem jest rów nież Łu kasz 
Ko hut. Po po sie dze niu spo ty ka się z na -
mi i mó wi o swo jej pra cy w Eu ro par la -
men cie. 

– To bar dzo trud ny okres dla wszyst -
kich w Eu ro pie. Prze spa li śmy kil ka lat 
trans for ma cji ener ge tycz nej. Mó wi łem 
na Ko mi sji Prze my słu, że trze ba na dwa 

la ta wró cić do wę gla, ale ka mien ne go, 
nie bru nat ne go i nie pa lić w pie cach 
wszyst kim – mó wi Łu kasz Ko hut. – To 
ogrom ny pro blem i po pu li ści chcą 
w ogó le odej ścia od trans for ma cji ener -
ge tycz nej, co nie jest do bre. Mu si my 
odejść od pa liw ko pal nych w dłuż szej 
per spek ty wie – do da je. 

W Eu ro par la men cie Ko hut zaj mu je 
się też te ma ta mi zwią za ny mi z kul tu rą. 
Nie daw no wraz z pre zy den ta mi So -
snow ca Ar ka diu szem Chę ciń skim i Ka -
to wic Mar ci nem Kru pą był ini cja to rem 
pod ję cia sta rań o to, by mia sta Gór no -
ślą sko -Za głę biow skiej Me tro po lii zy -
ska ły mia no Eu ro pej skiej Sto li cy Kul tu -
ry w 2029 ro ku. Jak tłu ma czy, do da ło by 
to mia stom Ślą ska i Za głę bia skrzy deł, 
bo jed no eu ro wy da ne na ESK da je 
śred nio 5 eu ro za rob ku. – W tej spra wie 
ca ły czas spo ty ka ją się na si przed sta wi -
cie le oraz przed sta wi cie le Me tro po lii, 
So snow ca i Ka to wic. Na ra zie na sto le 
są tech ni ka lia, czy li fi nan se czy uchwa ły 
rad miast, któ re są przed na mi. Te spo -
tka nia od by wa ją się re gu lar nie, bę dzie -
my też nie ba wem ru szać z pro mo cją te -

go pro jek tu. Mam ta ki plan, że by na ja -
kiś czas ścią gać ko goś z Eu ro py na Śląsk 
i do Za głę bia. Je stem w kon tak cie z eu -
ro po słem z Au strii, któ ry był bur mi -
strzem Bad Ischl – ESK w 2024 ro ku. 
Chcę też wy ko rzy stać mo je kon tak ty 
w Nor we gii, a w 2024 r. ESK bę dzie też 
w Bo do – opo wia da Łu kasz Ko hut. 

Być mo że nie by ło by eu ro pej skiej 
dzia łal no ści eu ro po sła, gdy by nie je go 
udział w jed nym z eu ro pej skich pro gra -
mów. 

– Naj lep szą szko łą do tej po ry był mój 
wy jazd w 2006 ro ku na Era smu sa 
do Fin lan dii. Tak sa mo jak wte dy 
podejmowałem ak tyw ność wśród lu dzi 
z ca łej Eu ro py, tak by wa to i te raz, choć 
du żo głęb sza jest wo da, w któ rej 
musiałem się szyb ko na uczyć do brze 
pły wać – śmie je się Łu kasz Ko hut. 
– Po cząt ki by ły trud ne, bo nie by łem 
wcze śniej po słem ani rad nym, więc nie 
mia łem do świad cze nia, ale uda ło się tę 
ba rie rę prze ła mać. We dług sta ty styk je -
stem w pierw szej dwój ce największej 
liczby wy stą pień pu blicz nych w Par la -
men cie Eu ro pej skim – do da je. 

Nowoczesna bryła siedziby Parlamentu Europejskiego powstała w miejscu dawnego 
dworca kolejowego. 

Europoseł Łukasz Kohut podczas spotkania z dziennikarzami.

Obrady komisji do spraw Pegasusa.
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Jak pozyskać 
środki z Unii?
Na to py ta nie od po wie dzą urzęd ni cy już  
2 grud nia pod czas kon sul ta cji na te mat moż li -
wo ści otrzy ma nia do ta cji z Unii Eu ro pej skiej. 
In for ma cje na ten te mat moż na uzy skać w UM 
w So snow cu, a tak że w Głów nym Punk cie In -
for ma cyj nym Fun du szy Eu ro pej skich w Ka to -
wi cach. Dy żur w dniu 2 grud nia od bę dzie się 
w UM w So snow cu, przy al. Zwy cię stwa 20, 
w sa li 307, w godz. od 9.00 do 13.00. Punkt in -
for ma cyj ny w Ka to wi cach mie ści się z ko lei 
przy al. Kor fan te go 79. In for ma cje moż na uzy -
skać tak że te le fo nicz nie pod nr tel. 32 77 44 
720, 32 77 44 721, 32 77 44 723 oraz pi sząc 
na ad res: punk tin for ma cyj ny@sla skie.pl. ST
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Aleksander za Girka 
Łukasz Girek złożył rezygnację z funkcji prezesa Zagłębia SA. Jego następcą został dotychczasowy wiceprezes Arkadiusz Aleksander.

Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
Zmia na na sta no wi sku pre ze sa to po kło sie m.in. 
za mie sza nia z od su nię ciem od skła du Szy mo -
na Sob cza ka, do któ re go do szło po przed ostat nim 
me czu run dy je sien nej z San de cją No wy Sącz 
(1:4), za któ rym ob sta wał tre ner Ar tur Skow ro -
nek. Za rząd szyb ko przy wró cił pił ka rza do tre -
nin gów, co nie do koń ca mia ło się po do bać gru -
pie pił ka rzy. Po zy cja szko le niow ca Za głę bia tak -
że nie jest jed nak zbyt moc na i nie wy klu czo ne, że 
zmia na na szczy tach wła dzy w klu bie to po czą tek 
więk szych ro szad w klu bie, któ ry pierw szą run dę 
zma gań za koń czył na 12. miej scu w ta be li I li gi. 
Za głę bie do stre fy ba ra żo wej tra ci sześć punk tów, 
ale z dru giej stro ny sie dem punk tów dzie li eki pę 
z So snow ca od stre fy spad ko wej. Zi ma po raz ko -
lej ny na Lu do wym spo koj na za pew ne nie bę dzie. 
Na pew no wy szar pa ny re mis z Re so vią Rze szów 
w ostat nim me czu w tym ro ku nie mo że tu szo wać 
fak tu, że dru ży na po trze bu je zmian. 

Łu kasz Gi rek był pre ze sem Za głę bia od 28 
sierp nia 2021 ro ku. Za stą pił wów czas na tym sta -
no wi sku Mar ci na Ja ro szew skie go. Ar ka diusz 
Alek san der w klu bie z So snow ca pra cu je z ko lei 
od li sto pa da 2021. Zo stał wów czas wi ce pre ze sem 
do spraw spor to wych. Gi rek ustą pił z funk cji pre -
ze sa, ale nie opusz cza Za głę bia. Ma od po wia dać 

w klu bie za spra wy Aka de mii, a więc „dział kę”, 
któ rą zaj mo wał się przed ob ję ciem funk cji pre ze sa 
Za głę bia. – Dzię ku je my za ten czas, jed nak nie 
że gna my się. Łu kasz Gi rek wró ci bo wiem do po -
przed nich za dań – prze ka zał Ar ka diusz Chę ciń -

ski, pre zy dent So snow ca. Za głę bie to w koń cu 
klub z nie mal stu pro cen to wym udzia łem gmi ny. 
– Za koń czy ła się mo ja pra ca na sta no wi sku pre -
ze sa Za głę bia So sno wiec. Mia łem za szczyt za rzą -
dzać naj więk szym, naj lep szym i naj bar dziej uty -

tu ło wa nym klubem Za głę bia Dą brow skie go 
od sierp nia ubie głe go ro ku. To był bar dzo waż ny 
czas w mo im ży ciu. Pra co wa łem naj le piej jak po -
tra fię, trans pa rent nie, uczci wie wo bec klu bu i ca -
łej spo łecz no ści Za głę bia So sno wiec – po wie dział 
ustę pu ją cy pre zes Za głę bia. 
Ar tur Skow ro nek, tre ner so sno wi czan, po za koń -
cze niu run dy za ape lo wał przede wszyst kim o spo -
kój.  – Je dy ne, cze go po trze bu je ta dru ży na, to 
spo kój i kon kret ne ty go dnie pra cy w zi mie. Ta -
be la jest bar dzo wy rów na na. Do ce lu, któ ry so bie 
za ło ży li śmy, jest i da le ko, i bli sko, bo tyl ko 6 
punk tów. Je stem pe łen wia ry w do brą zi mę, 
w do bre kon stru owa nie i bu do wa nie da lej tej dru -
ży ny – pod kre śla Skow ro nek. Szko le nio wiec Za -
głę bia po ostat nim me czu w 2022 ro ku po raz ko -
lej ny po chwa lił swój ze spół za cha rak ter. – Ostat -
ni nasz mecz był bar dzo otwar ty. Pił kar sko mie -
li śmy do bre i lep sze mo men ty. Na pew no mo gli -
śmy wię cej wy ci snąć z te go me czu. Te raz na pew -
no trze ba ochło nąć i z po ko rą przy jąć ten wy nik. 
Mu szę jesz cze od nieść się do cha rak te ru mo je go 
ze spo łu. Za wod ni cy po ka za li, że za każ dym ra -
zem wal czą dla te go klu bu do koń ca i to by ło szó -
ste spo tka nie, któ re nie ukła da się ła two, a dru ży -
na po ka zu je, że zro bi wszyst ko, że by do pi sać 
punk ty. Z tej per spek ty wy ogrom ny sza cu nek dla 
dru ży ny – przy znał szko le nio wiec Za głę bia.

Zmiana prezesa w Zagłębiu Sosnowiec

Łukasz Girek (pierwszy z lewej) ustąpił miejsca Arkadiuszowi Aleksandrowi (pierwszy z prawej).

Prezes PZKosz Radosław Piesiewicz (czwarty z prawej) był pod wrażeniem nowych obiektów sportowych 
w Sosnowcu.
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Szykują się wielkie emocje Obrończynie trofeum grają dalej

Przed sta wi cie le Pol skie go Związ ku Ko szy ków -
ki z pre ze sem Ra do sła wem Pie sie wi czem 
na cze le wi zy to wa li w So snow cu no wo cze sny 
mul ti park spor to wy. W skład de le ga cji wszedł 
tak że Ma rek Pa łus, ar bi ter Spor to we go Są du 
Ar bi tra żo we go w Lo zan nie, re ko men do wa ny 
przez Pol ski Ko mi tet Olim pij ski i Pol ski Zwią -
zek Ko szy ków ki. 

Nie by ła to przy pad ko wa wi zy ta. ArcerolMittal 
Park ma być are ną nie zwy kle waż nych zma gań ko -
szy kar skich. – Nasz Park Spor to wy wi zy to wał już 
mię dzy in ny mi pre zes Pol skie go Związ ku Siat ków -
ki, a te raz przy szedł czas na pre ze sa PZKosz, któ ry 
był pod wra że niem za rów no ha li spor to wej, jak 
rów nież po zo sta łych obiek tów wcho dzą cych 
w skład ArcerolMittal Park. Na ra zie nie mo gę 
jesz cze zdra dzić szcze gó łów, ale je ste śmy na do brej 

dro dze do fi na li za cji na praw dę waż nych spo tkań 
ko szy kar skich – mó wi ta jem ni czo Ar ka diusz Chę -
ciń ski, pre zy dent So snow ca, któ ry wraz z Ka ri ną 
Skow ro nek, pre zes spół ki Za głę biow ski Park Spor -
to wy, opro wa dzał po je dy nym ta kim miej scu 
w Pol sce de le ga cję ko szy kar skiej cen tra li. 

Przy po mnij my, że nie ba wem swo je me cze 
bę dą tam roz gry wać ko szy kar ki EnergaBasket 
Li gi, eki pa MB Za głę bie. Ze spół z So snow ca 
ka pi tal nie roz po czął no wy se zon, wy gry wa jąc 
pięć z sied miu do tych cza so wych spo tkań. Eki -
pa Jor die go Ara go ne sa w po ko na nym po lu zo -
sta wi ła już m.in. wi ce mi strza Pol ski, eki pę z Lu -
bli na. Naj bliż szy mecz li go wy nasz te am ro ze gra 
we wła snej ha li przy ul. Że rom skie go 4c 17 
grud nia o godz. 15.00. Ry wa lem bę dzie ze spół 
Ener ga To ruń. KP
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Pił kar ki Czar nych po ko na ły w me czu 1/16 fi na -
łu Pu cha ru Pol ski KKP Spor tis II Byd goszcz 4:0 
i awan so wa ły do ko lej nej run dy roz gry wek. 

Obroń czy nie tro feum w me czu wy jaz do wym 
mia ły spo rą prze wa gę, ale swo ją wyż szość udo ku -
men to wa ły bram ka mi po prze rwie. Na li stę 
strzel ców wpi sa ły się ko lej no: Ewa Bu szew ska, 
Kin ga Pu chal ska, Da ria Dłu go kęc ka oraz Ali cja 
Ma te rek. 

Był to ostat ni w tym ro ku mecz o staw kę dla 
na szych pił ka rek, któ re li go wą ry wa li za cję za koń -

czy ły nie co wcze śniej re mi sem 1:1 z dru ży ną 
AZS UJ Kra ków. W tym me czu ze spół po pro wa -
dzi ła An na Szy mań ska, któ ra na tre ner skiej ław -
ce za stą pi ła Ro ber ta Stan ka. 

Run dę je sien ną Czar ne za koń czy ły na 6. miej -
scu w li dze. So sno wi czan ki od nio sły 4 zwy cię -
stwa, za no to wa ły 2 re mi sy i po nio sły 5 po ra żek. 
Wio sną ze spół pod wo dzą no wej tre ner ki, a jesz -
cze do nie daw na zna ko mi tej bram kar ki, spró bu je 
„dźwi gnąć” się w li go wej ta be li, a przede wszyst -
kim po wal czy o obro nę Pu cha ru Pol ski. KP

W dniach 2-4 grud nia w ha li przy ul. Że rom skie -
go od bę dą się za wo dy Pu cha ru Świa ta Ju nio rów 
w sza bli. To jed ne z naj bar dziej pre sti żo wych 
i ma ją cych naj dłuż szą tra dy cję za wo dów w ca łym 
cy klu Pu cha ru Świa ta. 

W ry wa li za cji weź mie udział po nad 300 za -
wod ni czek i za wod ni ków z ca łe go świa ta. Po raz 
pierw szy do So snow ca przy ja dą sza blist ki i sza bli -
ści, m.in. z Ni gru, Pe ru, Bra zy lii czy też Uz be ki -
sta nu. Na li ście są też przed sta wi cie le Ara bii Sau -
dyj skiej, Sin ga pu ru, Ja po nii, In dii, Egip tu, Ukra -
iny, USA, Au stra lii oraz ca ła ple ja da eu ro pej skich 
za wod ni ków, w tym re pre zen tan ci Pol ski. 

Wśród pol skich za wod ni czek jest spo ra gru pa sza -
bli stek z so sno wiec kich klu bów: Ga brie la Wój cik, 

Ka li na Kor del i Mar ta Ak sa mit z Za głę biow skie go 
Klu bu Szer mier cze go oraz Zu zan na Len kie wicz, Zu -
zan na Po ra da, Pau li na Po ra da, Ka ro li na Hof man 
i Emi lia Ha bryn z TMS Za głę bie So sno wiec. 

– Dla mnie to szcze gól nie waż ny start ze wzglę -
du na sen ty ment. To wła śnie dzię ki Pu cha ro wi 
Świa ta w So snow cu w 2014 ro ku do wie dzia łam 
się, czym jest szer mier ka i za ko cha łam się w tym 
spo rcie – pod kre śla Ga brie la Wój cik, któ ra bę dzie 
re pre zen to wać bar wy Pol ski i Za głę biow skie go 
Klu bu Szer mier cze go. 

W pią tek i so bo tę po czą tek ry wa li za cji in dy -
wi du al nej o godz. 10.00, z ko lei w nie dzie lę dru -
ży ny za czną swo je po je dyn ki o godz. 8.00 (ko bie -
ty) oraz 13.00 (męż czyź ni). Wstęp wol ny. KP

Sza bli ści z ca łe go świa ta  
po now nie w So snow cu 
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Poziomo: 1 – najlepszy osiągnięty wynik, 5 – ludowa 
impreza plenerowa, 8 – sto kopiejek, 9 – meander,  
10 – daleko mu do zawodowca, 11 – był nim słynny Czaka, 
12 – wyścigi żaglówek, 14 – taneczna lub w berka,  
16 – czubek buta, 17 – defekt maszyny, 19 – bliźniaczy 
brat Artemidy, 21 – gatunek papugi, 22 – kłuta, cięta lub 
szarpana, 25 – rodzaj kaszy, 28 – Cezary z „Przedwiośnia”, 
29 – nie chciała Niemca, 30 – rzeczywistość, 32 – uderz  
w stół, a się odezwą, 34 – obraźliwie o starszym człowieku, 
35 – trójgłowy pies, strażnik Hadesu, 36 – rodzaj ról,  
w których aktor się specjalizuje, 37 – jesienny kwiat,  
38 – rodzaj nawierzchni boiska, 39 – kupalnik górski. 
 
Pionowo: 1 – chroniony obszar przyrody, 2 – może być 
bezdętkowa, 3 – pojazd szynowy, 4 – rodzaj pomnika,  
5 – butelka, 6 – coś cennego, 7 – opowiada przebieg akcji, 
13 – poręczenie, 15 – córki Atlasa, 18 – obraz w cerkwi,  
20 – cenna w muszli małża, 23 – poważniejsza niż zabieg, 
24 – solistka w balecie, 26 – szczególna odmiana 
prostokąta, 27 – w niej same pytania, 28 – flaga na 
maszcie, 31 – państwo nad Morzem Śródziemnym,  
33 – dawny męski strój. 

Rozwiązanie krzyżówki nr 10/2022, EWELINA ŚLOTAŁA – ŻONY KONSTANCINA 
Ze zwycięzcami w celu odbioru nagrody skontaktujemy się telefonicznie.  
UWAGA! Jedna osoba może przysłać jedno rozwiązanie z podaniem imienia i numeru telefonu. 

KUPON 
krzyżówka nr 11/2022

Litery z pól dodatkowo ponumerowanych  w prawym dolnym 
rogu dadzą rozwiązanie, które prosimy przesyłać  
do 25. dnia każdego miesiąca pod adres redakcji:  
41200 Sosnowiec, ul. 3 Maja 11. 
 
Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowane zostaną 
nagrody, które prosimy odbierać osobiście w redakcji. 
 
Wysłanie hasła na adres redakcji, które stanowi rozwiązanie 
krzyżówki, jest równoznaczne z wyrażeniem zgody 
na przetwarzanie danych osobowych, związanych 
z organizowanym konkursem. Szczegółowe informacje 
znajdują się na stronie internetowej gazety w zakładce 
„Krzyżówka”. 

WAŻNE TELEFONY
Urząd Miasta  
Centrala (32) 296 06 00 

Informacja ogólna 
(32) 296 05 28-29 

Miejski Rzecznik   
Praw Konsumentów  
(32) 296 04 28  

Straż Miejska  
(32) 266 37 83 

Komenda Miejska Policji   
478 521 200 

Komenda Miejska Państwowej 
Straży Pożarnej  
998, (32) 266 04 01 do 02  

Pogotowie Ratunkowe 999, 
 (32) 292 16 04, 292 16 40 

Pogotowie Gazowe 
(32) 266 33 56 

Pogotowie Energetyczne 
991 

Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej  
(32) 298 93 87 

Miejski Zakład  
Usług Komunalnych 
(32) 291 79 22 

Schronisko dla bezdomnych 
zwierząt 
(32) 293 75 56  

Jednostka terenowa Federacji 
Konsumentów w Sosnowcu 
(32) 360 11 38 

 NAGRODY UFUNDOWAŁO WYDAWNICTWO PRÓSZYŃSKI I S-KA.

Jagna Rolska   

Synowie wojny   
(Wyd. Prószyński i Ska)

Życie w okupowanej przez 
Niemców Warszawie 
z każdym dniem staje się 
trudniejsze, a podziały między 
mieszkańcami głębsze. Coraz 
większa nędza i głód 
sprowadzają na miasto plagę 
tyfusu. 
Helena haruje ponad siły 
w pogrążonym w chaosie 
szpitalu żydowskim i szybko 
się przekonuje, że w nowej 
rzeczywistości może liczyć 
wyłącznie na siebie. 
Na przekór wszystkiemu 
marzy o Poldku, swojej 
największej miłości. 
Malinowscy walczą o utrzymanie warsztatu rękawiczniczego, lecz 
strach o członków rodziny zaginionych w wojennej zawierusze 
niemal załamuje despotycznego nestora rodu. 
Aktor Konrad Werner z dnia na dzień przestaje być bożyszczem 
tłumów. Musi się zmierzyć z trudnym zadaniem, które obedrze go 
z godności i narazi na śmiertelne niebezpieczeństwo. 
Poznajcie Warszawę podzieloną murem getta i usłyszcie krzyk 
niewinnych ofiar, zanim wielka pożoga bezlitośnie tłumionych 
przez okupantów powstań zmiecie z mapy Europy tętniące życiem 
wielokulturowe miasto. 
 
Data wydania: 26.01.2023

Piotr Borlik   

Incydent   
(Wyd. Prószyński i Ska)

W pociągu relacji 
Przemyśl–Warszawa 
dochodzi do ataku 
terrorystycznego, 
w którym ginie 
czterdzieści pięć osób. 
Policja szybko trafia 
na trop pracownika 
obsługi, jedynego 
ocalałego z wagonu. 
Zastępczyni 
prokuratora Natalia 
Kruger dostrzega 
nieścisłości 
w postępowaniu 
prowadzonym przez 
przełożonego oraz 
przez policję 
i postanawia 
samodzielnie 
przyjrzeć się sprawie. 
Wydaje się, że 
zamach jest 
elementem złożonej gry, trudno ją jednak rozpracować, bo próba 
dotarcia do zleceniodawców okazuje się niewygodna dla wielu 
wpływowych osób. Czy można wycenić ludzkie życie? Odpowiedź 
przeraża. Piotr Borlik kolejny raz mierzy się z trudnym tematem. 
 
Data wydania: 19.01.2023

Greta Drawska   

Mroczne miejsca   
(Wyd. Prószyński i Ska)

Trzydziestoletnia Anna zrobiła 
wszystko, by odciąć się 
od przeszłości, a teraz 
z córeczką, narzeczonym i jego 
nastoletnią siostrzenicą 
zaczyna budować wspólne 
życie w oddalonej od świata 
i ludzi Lisiej Chacie. Dom 
wydaje się być miejscem 
do tego stworzonym. 
Kiedy Anna poznaje starszą 
od siebie Rebekę, czuje, że to 
początek inspirującej przyjaźni. 
To dla niej szczególny moment 
także dlatego, że ponownie 
spodziewa się dziecka i wie, że 
nikt nie zrozumie jej lepiej niż 
druga kobieta. 
Rebeka angażuje się w remont Lisiej Chaty i coraz bardziej zbliża 
się do nowej przyjaciółki oraz jej bliskich. Nie zawsze podoba się to 
narzeczonemu Anny, zwłaszcza że na odludziu zaczyna dochodzić 
do tajemniczych zdarzeń. Atmosfera się zagęszcza, gdy Anna 
zaczyna mieć poczucie, że jest nieustannie obserwowana, a odarta 
ze starych podłóg i tapet Lisia Chata nieoczekiwanie odsłania 
własne tajemnice. Rozwiązaniem dla ciężarnej kobiety ma być 
wyprowadzka z dziećmi w bezpieczniejsze miejsce, tylko czy 
rzeczywiście będzie tam bezpieczna… 
 
Data wydania: 12.01.2023 
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HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.) 
– Grudzień będzie dla Ciebie 
wyjątkowo intensywny. 

W natłoku obowiązków nie 
zapomnij o najważniejszej dla Ciebie 
osobie.  

WODNIK (20.01. – 18.02.) 
– Najwyższy czas zacząć 
przygotowania do świąt. 

Zapowiadają się bardzo 
romantycznie. Nie bój się 

pokazywać emocji, szczególnie tych 
dobrych.  

RYBY (19.02. – 20.03.) – Szykują 
się pierwsze święta u boku 
ukochanego. Wyjazd tylko we 

dwoje do górskiej chatki, 
na całkowitym odludziu będzie 

doskonałym prezentem dla Was obojga.    

BARAN (21.03. – 19.04.) 
– Mikołaj nie będzie w tym roku 
łaskawy. Zamiast prezentów 

przyniesie pasmo nieszczęść. 
Bądź silna, bo Twoja wola walki 

będzie teraz wyjątkowo potrzebna.  

BYK (20.04. – 22.05.) – Pamiętaj, 
że to nie prezenty są 
najważniejsze, a rodzinna 

atmosfera. Zorganizuj magiczny 
czas dla najbliższych. Wspólne 

kolędowanie i rozmowy przy choince scalą 
Wasze relacje.  

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) 
– W tym miesiącu wszystko 
musi być zaplanowane. Każda 

sprawa, która będzie 
niedoprecyzowana, zakończy się 

katastrofą. Spraw sobie prezent, zasłużyłaś.  

RAK (22.06. – 22.07.) 
– Przed Tobą dużo pracy 
i obowiązków. Nie zrzucaj ich 

na innych – zmierz się ze 
wszystkim sama. Samotne raki 

jeszcze w tym roku czeka niespodziewana, 
miłosna przygoda. 

LEW (23.07. – 23.08.) – Grudzień 
to nie jest Twój najlepszy czas, 
ale postaraj się chociaż bliskim 

sprawić radość. Nagrodą będzie 
wieczór sylwestrowy 

w kameralnym, ale miłym gronie.  

PANNA (24.08. – 22.09.) –
Tegoroczne święta będą 
wyjątkowe. Czeka Cię masa 

niespodzianek i pięknych chwil 
w gronie rodzinnym. Odpoczniesz 
i nabierzesz dystansu do wszystkiego. 

WAGA (23.09. – 22.10.) 
– Nadchodzi bardzo towarzyski 
czas. Kalendarz wypełnią 

imprezy i spotkania rodzinne. 
Nie odmawiaj dobrej zabawy, będzie 

Ci służyć! 

SKORPION (23.10. –21.11) 
– W tegoroczne święta będziesz 
wyłącznie gościem. Odpuść 

więc nieprzyjemne obowiązki, 
a skup się na tym, co sprawia Ci 

radość. Z pewnością docenisz taką formę 
świętowania. 

STRZELEC (22.11. – 21.12.) 
– Postaraj się pogodzić 
z bliskimi, bo nie warto trzymać 

urazy, szczególnie w okresie 
świątecznym. W wigilijny wieczór 

poznasz wyjątkową osobę, która od razu 
skradnie Twe serce. 

TEATR  
grudzień 2022

Pierwsze osoby, które zadzwonią do naszej redakcji i podadzą swoje imię i nazwisko, 
otrzymają zaproszenie, które będzie do odebrania w kasie teatru. Warunkiem odebrania 
biletu jest zapłacenie za jedno podwójne zaproszenie symbolicznej kwoty 2 zł. 

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy jedno podwójne 
zaproszenie w dniu 11 grudnia na spektakl „Środula. Krajobraz Mausa” 
i jedno podwójne zaproszenie na spektakl „Opowieść wigilijna” 
w dniu 18 grudnia.

ZAPROSZENIA

„Ludzkie dzieci, twoi bracia. Jedno zwie się Nędza, drugie Ciemnota. 
Na czole ich wyryte jest, o zamożni i majętni ludzie, wasze potępienie. 
Strzeżcie się, ludzie! Oświecajcie, kształćcie i wspierajcie braci 
waszych, bo inaczej biada wam! Biada!”.

Opowieść wigilijna w teatrze

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od 5 grudnia, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 15.00. 

BILETY DO KINA

Syl wia Tu rzań ska 
 
Te sło wa, po cho dzą ce z „Opo wie ści wi gi lij -
nej”, bę dzie moż na usły szeć kil ku krot nie ze 
sce ny Te atru Za głę bia  już w grud niu. Opo -
wieść o pe ry pe tiach Ebe ne ze ra Scro oge’a, 
bo ga cza, dla któ re go okres świą tecz ny był 
tyl ko stra tą cza su i pie nię dzy, po wi nien 
wpro wa dzić wszyst kich w do bry na strój. To 
peł na cie pła, otu chy, na dziei oraz zna ko mi -
tych pio se nek opo wieść o tym, że każ dy 
mo że się zmie nić. Dzię ki trzem na wie dza -
ją cym bo ga cza du chom ob ser wu je my je go 
stop nio wą prze mia nę i szczę śli wy fi nał tej 
hi sto rii. Pierw szy po kaz za pla no wa no  już 2 
grud nia, a 3 grud nia o go dzi nie 16.00 w ra -
mach pro jek tu Sce na Do stęp na od bę dzie 
się po kaz sztu ki z au dio de skryp cją, na pi sa -
mi i tłu ma cze niem na PJM. Oso by, któ re 
chcą sko rzy stać z  po wyż szych udo god nień, 
pro szo ne są o kon takt z Biu rem Współ pra -
cy z Wi dza mi pod nr tel. 32 266 11 27 lub 
o prze ka za nie in for ma cji pocztą elek tro -
nicz ną na ad res: re zer wa cje@te atrza gle -

bia.pl. Po nad to, po spek ta klu ak tor w stro ju 
Świę te go Mi ko ła ja bę dzie roz da wał przy -
go to wa ne wcze śniej przez ro dzi ców i opie -
ku nów pre zen ty. Upo min ki na le ży zo sta wić 
w szat ni te atral nej przed spek ta klem, po -
win ny być pod pi sa ne imie niem i na zwi -
skiem dziec ka, do któ re go ma ją tra fić. 

Spek takl „Opo wieść wi gi lij na” bę dzie 
moż na zo ba czyć w te atrze jesz cze 
w dniach: od 2 do 3 grud nia oraz  
od 17 do 18 grud nia. 

To nie ko niec atrak cji, któ re cze ka ją na 
miesz kań ców jesz cze przed świę ta mi. 
Już 18 grud nia w sa mo po łu dnie roz pocz -
nie się co rocz ne wspól ne ko lę do wa nie. 
Na sce nie Te atru Za głę bia za śpie wa ją ak -
to rzy, któ rzy za pro szą pu blicz ność 
do wspól ne go wy ko na nia naj pięk niej szych 
ko lęd. Spo tka nie przy go to wu je ak tor 
Prze my sław Ka nia. W tym dniu za pla no -
wa no też tra dy cyj ny ba za rek cha ry ta tyw ny, 
przy go to wa ny przez so sno wiec kie ho spi -
cjum.  Wstęp wol ny po wcze śniej szym 
ode bra niu bez płat nej wej ściów ki.

Na ma gicz ny wie czór syl we stro wy za pra sza 
Te atr Za głę bia w So snow cu. Dla go ści ak -
to rzy za gra ją spek takl „Bo eing, Bo eing” 
w re ży se rii Woj cie cha Le śnia ka, któ ry cie -
szy się nie ga sną cą po pu lar no ścią wi dzów. 

„Bo eing, Bo eing” to jed na z naj czę ściej 
wy sta wia nych ko me dii na świe cie. Gwa -
ran cją do brej za ba wy jest tak że wspa nia ły 
prze kład tek stu, któ re go do ko nał twór ca 
dia lo gów w pol skiej wer sji fil mu ani mo -
wa ne go „Shrek” – Bar tosz Wierz bię ta. 
Bo ha te rem sztu ki jest Maks, któ re go ko -
chan ki -na rze czo ne są ste war des sa mi po -
cho dzą cy mi z trzech róż nych kra jów i pra -
cu ją w trzech róż nych li niach lot ni czych. 
Wszyst ko w ży ciu Mak sa ukła da się wy -
śmie ni cie. Na le ży tyl ko pil no wać gra fi -
ków, ale usta lo ny po rzą dek bu rzy… po -
stęp. No wy Bo eing jest więk szy, ma więk -
szą moc i jest szyb szy. Zmia na roz kła du 
lo tów nisz czy upo rząd ko wa ne ży cie Mak -
sa i do pro wa dza do praw dzi wej za wie ru -

chy. Świad ka mi kar ko łom nych wy czy nów 
Mak sa bę dą słu żą ca Nad ia i ma rzą cy 
o spo koj nym mał żeń stwie, przy ja ciel 
z dzie ciń stwa, Pa weł. 

W prze rwie spek ta klu na go ści spek ta -
klu bę dzie cze kać lamp ka wi na. Ak to rzy 
za gra ją spek takl dwu krot nie, o godz. 17.00 
i 20.30. Bi le ty w ce nie od 80 zł. ST

2, pt., godz. 18:00 Opowieść wigilijna 
3, sob., godz. 16:00 Opowieść wigilijna – spektakl z audiodeskrypcją, 
napisami i tłumaczeniem na Polski Język Migowy 
4, niedz., godz. 16:00 Szewczyk Dratewka  
10, sb., godz. 18:00 Środula. Krajobraz Mausa SPEKTAKL 
Z KOMENTARZEM 
11, niedz., godz. 18:00 Środula. Krajobraz Mausa 
17, sb., godz. 16:00 Opowieść wigilijna  
18, niedz., godz. 12:00 Wspólne kolędowanie 
18, niedz., godz. 16:00 Opowieść wigilijna  
31, sb., godz. 17:00 Wieczór sylwestrowy: Boeing, Boeing  
31, sb., godz. 20:30 Wieczór sylwestrowy: Boeing, Boeing

Kadr ze spektaklu „Boeing, Boeing”. 

Re tro spek tyw ną wy sta wę prac 
wy bit ne go pol skie go fo to gra fa 
Woj cie cha Praż mow skie go, za -
ty tu ło wa ną „Sny ze sre bra”, 
moż na od 17 li sto pa da oglą dać 
w Pa ła cu Scho ena Mu zeum 
w So snow cu. Na wy sta wie 
moż na po dzi wiać pra wie 200 
prac (jed na z nich na zdję ciu), 

któ re sta no wią prze krój twór -
czo ści ar ty sty – od pierw szych 
fo to gra fii z 1968 ro ku po naj -
now sze dzie ła. Na wy sta wie zo -
sta ły za pre zen to wa ne fo to gra fie 
i „fo to – obiek ty”, cy kle: „Al -
bum ro dzin ny”, „Ogro dy pol -
skie”, „Bar dzo mar twe na tu ry”, 
„Bia ło -Czer wo no -Czar ne”, 
„Tri bu te to”, „L’An ge Bri se” 
i in ne. Oprócz dorobku ar ty sty 
na wy sta wie zo sta ły za pre zen -
to wa ne tak że pra ce in nych 
twór ców – mi strzów, przy ja ciół 
i uczniów – m.in. Alek san dra 
Błoń skie go, Ry szar da Ho ro -
wit za, An ny Siel skiej, To ma sza 
Si ko ry, Vie ry Sla vi ko wej, Zo fii 
Ry det czy Krzysz to fa Woj cie -
chow skie go. Wy sta wę moż -
na oglą dać do 29 stycz nia 2023 
ro ku. Ku ra to rem wy sta wy jest 
Ma rek Zie liń ski. ST

Sny ze srebra w muzuem

Sylwestrowy lot bez trzymanki
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Opowieść o losach sknerusa Scrooge'a niesie nadzieję, że każdy potrafi się zmienić. 
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